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Tezin Adı: Edirne Taş Köprüleri

Hazırlayan: Altay BAYATLI

ÖZET

Edirne, Osmanlı’nın fethinden sonra bütün savaşları ve karmaşayı geride

bırakmış asırlar boyu sürecek olan sükûn yönetiminin altına girmiştir. Şehrin savaşlar

neticesi ile üzerindeki yıpranmışlık ve yorgunluğu atmasından sonra şehrin havasını,

suyunu ve görünümünü beğenen Sultan I. Murad Han burasını payitaht (başkent) ilan

eder ve Osmanlının Avrupa kıtasındaki ilk başkenti olur. Akabinde Konstantinopolis’in

(İstanbul) alınmasında çok önemli bir rol oynaması, Edirne’nin serhad şehri olarak

ününün artmasında ciddi derecede faydası olmuştur. Binaenaleyh şehir Osmanlı

himayesine girdiği tarihten itibaren Avrupa’ya yapılan seferler için en büyük ve önemli

hareket noktası olur. Aşikârdır ki etrafının nehirler ile çevrili oluşu ve orduların hareket

noktası olarak kullanılmaya başlanmasından dolayı Edirne’nin köprüler şehri olması

da bununla doğru orantılıdır. Osmanlı, fetihten sonra Edirne’de başlayan imar

faaliyetleri arasında hiç şüphesiz eskiden beri kullanılan köprülerin yanı sıra kendi

köprülerini de yapma gayretine girmiştir. Bu köprülerin her birinin, kanalları, dereleri

ve nehirleri geçme amacı gütmesine karşın estetik olarak da bir dizi kolye gibi

sıralamıştır. Zaman zaman taşkınlar ve nehir yataklarının değişmesi sonucu ise eski

köprülere ekler yapılarak yeni aksamlar oluşturulmuştur. Ayrıca bu köprüler

silsilesinde Sarayiçi (Saray-ı Cedîd) özel bir yere konmuş ve çevresi neredeyse

köprüler ile örülmüştür. Biz bu çalışma ile halen Edirne’de var olan ve pek çoğu

kullanılan; Gazi Mihal – Taş – Hamidiye Köprüsü, Yıldırım Köprüsü, Şehâbeddin Paşa

– Saraçhane Köprüsü ve İlavesi, Fatih – Has Bahçe – Cephanelik – Bönce – Süvari

Köprüsü, Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Köprüsü ve Bağlantısı, Kanun-î – Saray

Köprüsü, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsü, Seferşâh Köprüsü (Mustafa Paşa Seddi),

Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmed Paşa – Eski – Tunca Köprüsü, Sultan Mecid –

Mecidiye – Yeni – Meriç Köprüsü, Kazan Köprüsü, Kanatlı Köprü ve Taş Köprü gibi

yapıları ele alıp, hem tarihi hem de mimarisi ile açıklamaya çalıştık.

Anahtar Kelimeler: Köprü, Taş Köprüler, Edirne Köprüleri, Edirne, Taş.
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Name of Thesis: Edirne Stone Bridges

Written by: Altay BAYATLI

ABSTRACT

After conquered by Ottomans, leaving all wars and chaos behind Edirne was

reigned in peace which would proceed for centuries. After the recovery from the

results of long war period the city was chosen capital of Ottoman empire by Sultan I.

Murad Khan, who liked the view, air, water of Edirne. The role Edirne took during the

conquest of İstanbul made great conribution to the fame of Edirne as a border city.

With the reign of Ottoman empire Edirne became a curcial starting point of military

expeditions to Europe. It is obvious that being surrrounded with rivers made it

obligatory to be the city of bridges as it became the strating point for millitary

expeditions. After the conquest of the city, Ottomans strated to make their own bridges

besides restorating the old ones. Beside having the natural aim of exceeding canals,

rivers or streams these bridges are also designed as a necklace. As a result of

overflows, changings in the riverbeds some extentions were built to the old bridges.

Sarayiçi (Saray-ı Cedid) was considered to be of great importance thus ıts surronding

was embroided with bridges. In this study we have aimed to explain the existing

bridges, most of which are in use, both historically and architecturally. The bridges in

the study are as follows; Gazi Mihal – Taş – Hamidiye Bridge, Yıldırım Bridge,

Şehâbeddin Paşa – Saraçhane Bridge and its extention, Fatih – Has Bahçe –

Cephanelik – Bönce – Süvari Bridge, Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Bridge and its

connection, Kanunî – Saray Bridge, Yalnızgöz – Tekgöz Bridge, Seferşâh Bridge

(Mustafa Paşa Barrier), Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmed Paşa – Eski – Tunca

Bridge, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Meriç Bridge, Kazan Bridge, Kanatlı Bridge

and Taş Bridge.

Key Words: Bridge, Stone Bridges, Adrianople Bridges, Edirne, Stone.
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I. ÖNSÖZ

Edirne coğrafi konumundan dolayı ilkçağlardan beri yerleşim gören bir bölge

olmuştur. Nitekim bölge olarak en önemli özelliği de üç nehrin (Meriç, Tunca ve Arda)

birleştiği bir noktada olmasıdır. Bu kadar verimli nehirlerin bulunduğu bir yerde

köprüler de mutlak olan ihtiyaçlardır. Doğmadığım fakat büyüdüğüm bu şehirde ne

zaman bu köprülerin üzerinden geçsem hep etkilendim ve bu konuda çalışma yapılıp

yapılmadığı beni hep düşündürdü.

Edirne’nin köprüleri üzerine olan bu çalışmada bilinen ve kullanılan köprülerin

dışında bir de bilinmeyen, izi kalmış, tamamen harap olmuş veya sadece kayıtlarda

geçen köprüleri ortaya koymaya çalıştık.

Binaenaleyh tezimi hazırlarken sürekli desteğini benden esirgemeyen beni

büyütüp bu günlere getiren, üzerimde saymakla bitmeyen emekleri olan annem ve

aynı zamanda hocam olan Yrd. Doç. Dr. Nilüfer BAYATLI ’ya, her ne hususta olursa

olsun yardımlarını esirgemeyen hocam Yrd. Doç. Dr. Cengiz FEDAKÂR ’a, değerli

görüşleri ile bana rehber olan ve çalışmamın başından sonuna kadar büyük bir sabır

göstererek yardımlarını bir an olsun esirgemeyen saygıdeğer hocam ve tez

danışmanım Yrd. Doç. Dr. Özkan ERTUĞRUL ’a, tüm arşiv araştırmalarımda beni

destekleyen ve tüm imkânlarını seferber eden Selimiye Yazma Eserler Kütüphanesi

Müdürü Musa ÖNCEL’e, tezimi meydana getirirken teknik, lojistik ve manevi

konularda büyük yardımını gördüğüm değerli arkadaşım Ramazan TABAK ’a ve

ayrıca çalışmama yaptıkları destekten dolayı Trakya Üniversitesi Bilimsel Araştırma

Projeleri Birimine sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Altay BAYATLI

Edirne – 2015
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GİRİŞ

Günümüzde ülkemizin tarih açısından değerlendirdiğimizde en büyük şehri

İstanbul kadar değerli olup kaderine terkedilmiş Edirne, tarihi boyu serhad kenti olarak

bilinmesinin yanında aynı zamanda köprüler şehri olarak da anılır. Meriç, Tunca ve

Arda nehirleri arasında kurulmuş olan Edirne bu nehirler üzerinde yapılan görkemli

taş köprüleri ile adeta köprüler şehri olmuştur.

Osmanlının ilk başkenti olan Bursa’dan sonra, imparatorluğun ikinci

başkentidir. Bu özelliğini hiçbir zaman da yitirmemiştir. Çünkü Edirne’nin güzel doğası

ve mimarisinin dışında en önemli özelliği, Avrupa’ya sefere gidecek orduların,

bölgedeki ticaret yollarının kesiştiği ve konakladığı önemli bir merkez oluşudur1.

Nitekim Osmanlı döneminde bu merkezden geçen Kanunî Sultan Süleyman, Budin

seferi güzergâhı olarak Edirne’yi geçer geçmez Cîsri Mustafa Paşa Köprüsüne

vardığında Koca Lâlâ Mustafa Paşa’ya “Lâlâ hani köprü yaptırmışsın, bize ihsan

edersen geçip gazaya gidelim” deyince, Paşa: “Padişahım, Allah gazanı müyesser

ede. Dönüşte geçin” diye cevap vermesi üzerine Kanunî halk edebiyatımıza geçen ve

halk arasında halen çok kullanılan bir dizeyi söyler Lâlâ Mustafa Paşa’ya;

“Minnet ile kokma gülü al eline sûseni2,

Geçme nâmerd köprüsünden ko aparsın su seni3.”

Edirne Osmanlı İmparatorluğu öncesi ve himayesinde olduğu yüzyıllar boyu

çok önemli bir merkez idi ve çok sayıda anıtsal mimari eserlere de ev sahipliği yaptı.

Tüm bunların ışığında çalışmamın “Edirne Taş Köprüleri” olmasının başlıca nedeni,

Edirne ve Edirne mimari eserlerine yönelik bulunan çalışmaların içinde köprülerin bir

arada araştırıldığı bir çalışmanın bu güne kadar yapılmamış olmasıdır.

1 İlber ORTAYLI, Son İmparatorluk Osmanlı, Timaş Yayınları, İstanbul 2006, s. 179.
2 Susen: Susam çiçeğine verilen isimdir.
3 Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, “Evliya Çelebi” Evliya Çelebi Tam Metin Seyahatname, Cilt 3-4,
Üçdal – Belde Neşriyât, İstanbul 1986, s.327.
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I. EDİRNE

A. EDİRNE’NİN COĞRAFİ DURUMU

Edirne, Marmara Bölgesinde Trakya Bölümünün en Batı kesiminde, kuzeyinde

Bulgaristan, batısında Yunanistan ile komşu olan sınır ilimizdir.4 Günümüzde ilin

tamamı 398.582 (2013) nüfuslu ve 6276 km2 ’dir. Merkez ilçe dışında 7 ilçe, 11 bucak,

255 köyü vardır. Merkezi Edirne 164.048 (2013) nüfusludur5.

Şehirden geçen en büyük nehir Meriç’tir. Sonrasında Edirne’ye hayat veren

Tunca gelir. Tarih boyunca ticaret ve güzergâhı ve lojistik olarak kullanıla gelen Meriç,

Arda ve Tunca dışında birçok küçük nehrin kuzey ve güneydeki yüksek bölgelerden

inerek Ergene ile birleşmesi ve Ergene’nin de Uzunköprü’den sonra Meriç Nehri ile

birleşmesi sonucu bölgenin en büyük nehri halini alır6.

Edirne, Meriç, Tunca ve Arda’nın birleştiği noktada, karayolu ile İstanbul’dan

228 km. Ankara’dan da 686 km. uzaklıktadır. Kurulduğu günden bu yana ve

günümüzde de Türkiye’nin Avrupa’ya açılan başlıca kapısı olmuş bölgenin üç büyük

nehrinin (Meriç, Tunca ve Arda) ve bu nehirleri izleyen tarihi ve güncel yolların

kavşağındaki konumu stratejik bakımından çok önemli olmuştur. Edirne’nin en eski

yerleşimi yani merkez noktası, günümüz il merkezinin Batıda Tunca nehrinin çizdiği

yayın uç kesimindedir. Roma döneminde kurulup günümüze kalan Kaleiçi denilen bu

bölge bugün sadece bir burcu kalmış olan büyük surlar ile çevriliydi7.

Günümüzde Tunca’nın Meriç ile birleşmeden önce meydana getirdiği kıvrım

içinde yer alan şehrin neredeyse tam ortasına denk gelen ve üzerinde Selimiye

Camii’nin bulunduğu yüksek alan denizden 75 metre, bu yükseklik şehrin doğusuna

gidildikçe biraz daha artarak 95 – 100 metreyi bulur8.

4 Edirne, Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, Cilt 6, Gelişim Yayınları, İstanbul 1986, s. 3522.
5 http://www.nufusu.com/il/edirne-nufusu
6 Edirne, a.g.a., s. 3522.
7 Gös. Yer.
8 M. Tayyib GÖKBİLGİN, “Edirne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Cilt 19, Türkiye Diyanet
Vakfı, İstanbul 1994, s. 425
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Edirne Tunca’nın doğu şeridinden başlayarak doğudaki tepelere doğru büyür

ve deniz seviyesine en yakın yeri Kirişhane olup 37 metredir. Bu yükseklik Üç Şerefeli

Camii‘nde 54 metre, Edirne Belediye Başkanlığı binasında 56 metre, Selimiye

Camii’nde 75 metre, Kıyık Yolunun sonunda 95 metre ve Edirne merkezinin en yüksek

yeri olarak kabul edilen Buçuk Tepe’de 104 metreye ulaşır. İklimi ılımandır. İlkbahar

ile sonbahar uzun sürmez ve kısa sürede değişir. Çetin kışları ve ayazı ile bilinen

Edirne’de bu güne kadar -22 derece soğukluk ve yazın da 45 derece ısı saptanmıştır9.

HARİTA 1: ARDA, TUNCA ve MERİÇ NEHİRLERİ ile EDİRNE’NİN KONUMU10

9 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, Edirne Rehnüması (Edirne Şehri Kılavuzu), Yayınlayan: Dr. Ratip
Kazancıgil, Türk Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları, Edirne 1994, s. 23.
10 Edirne Şehrinin ve İstihkâmlarının Plân ve Haritası, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi,
Haritalar, 92298.
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B. EDİRNE’NİN TARİHİNE GENEL BİR BAKIŞ

1. Eski Tarihte Edirne

Trakya’nın üç önemli nehrinin (Arda, Tunca ve Meriç) buluştuğu noktada

kurulan Edirne İlkçağlardan itibaren bölgenin ticaret yollarının en önemli noktası idi.11

HARİTA 2: İLK TUNÇ ÇAĞI KERVAN YOLLARI12

Edirne ve çevresi M.Ö. 7000 – 6000 yılları civarında Yakındoğu’dan gelen

halklar tarafından yerleşim görerek bir şekilde kavşak noktası haline gelmiştir13. Eski

tarihte, bölgeye adını veren Trakların M.Ö. 4200 civarında burada yaşadıkları

arkeolojik kazılarla belirlenmiş olup şehrin içinde ve civarında bulunan kapaklıkaya

(dolmen) ve dikilitaşlar (menhir) burasının ve civarının yerleşim bakımından çok eski

11 Arif Müfid MANSEL, “İlkçağda Edirne”, Edirne’nin 600. Fethi Yıldönümü Armağanı, Ankara 1993, s.21.
12 Tarih Öncesinden Demir Çağı’na Anadolu’nun Arkeoloji Atlası, Arkeo Atlas Özel Koleksiyon, Doğan
Burda Dergi Yayıncılık, İstanbul 2011, s. 228.
13 Şahin YILDIRIM – Günay KARAKAŞ, Edirne Müzeleri ve Ören Yerleri, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ile
Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2006, s. 4.
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olduğunu bize gösterir14. Bunun dışında Edirne’nin eski tarihine ait daha fazla bilgi

yoktur. Fakat Yunan toplumu olan Akaların (Ahay) M.Ö. 1400 – 1200 dolaylarında bu

bölgede yayılım gösterdikleri bilinmekte olup onlara ait birçok izlerin Trakya’yı

yüzyıllarca etkisi altında bıraktığı söylenebilir15. Hatta Agamemnon’un oğlu Orest’in
buraya yerleştiği de rivayet edilir fakat Trakların bir merkezi olmasından ve karasal

iklimin hâkim olması yönünden Yunanlılar için sahip olunması zor olsa gerek ki Yunan

tarihinde kent ile ilgili pek bir bilgiye rastlanılmaz16. Trakların burada Romalılardan

önce yaşadıkları bilinse de Edirne’nin eski çağlardaki adı hakkında kaynaklar bazen

çelişkili, bazen de aksi bilgiler vermektedir. Eski Edirne’nin isimlerinden bir kaçı

Uscudama, Goneis, Orestia ve Orestias’dır17. Bunlardan en çok bilinen Uscudama
adının Pers istilasından kalma olduğu düşünülürse, Pers istilasının olduğu dönemde

Balkan Yarımadasına hükmeden satraplığın adı Skodra idi. Skodra’nın Pers

satraplığından türeyerek Skodrama ve Skodra-(u)-ma şeklinde Hitit medeniyetinden

etkilenip değişerek Uscudama adını alması olağandır18.

HARİTA 3: TRAKYANIN ANTİK KENTLERİ19

14 İbrahim SEZGİN, “Tarih İçinde Edirne”, Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, Edirne İl Kültür
ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, İstanbul 2013, s. 2.
15 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 22.
16 Hüseyin MEVSİM, Bulgar Gözüyle Edirne, Kitap Yayınevi, İstanbul 2013, s. 33.
17 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 22.
18 Bilge UMAR, Trakya “Bir Tarihsel Coğrafya Araştırması ve Gezi Rehberi”, İnkılap Yayınları, İstanbul
2003, s. 149.
19 Son Tunç Çağı’ndan Helenistik Döneme Anadolu’nun Arkeoloji Atlası, Arkeo Atlas Özel Koleksiyon,
Doğan Burda Dergi Yayıncılık, İstanbul 2012, s. 173.



6

Edirne’nin Trak boylarından Odrisler tarafından kurulduğu da düşü-

nülmektedir. O dönemde bölgede söz sahibi olan Makedonlar kenti Orestlerin bir

kolonisi şekline getirmesinden sonra şehre Orestia ve şehrin dış bölgelerine de

Gonnoi adını vermiştir20. Şehir önceden bahsedildiği üzere M.Ö. 513 ‘te Pers

hâkimiyeti de görmüş, M.Ö. 5. yy. ortalarına kadar sınırları Odessos – Varna’ya
kadar uzayan Odrislerin hüküm sürdüğü bir devletin sınırları içinde kalmıştır.

HARİTA 4: PERS İMPARATORLUĞU VE TRAKYADAKİ HÂKİMİYETİ

(M.Ö. 559 – 330)21

20 Rıdvan CANIM, Sultanların Şehri – Şehirlerin Sultanı Edirne Kitabı, Edirne Valiliği Kültür Yayınları,
İstanbul 2014, s. 21.
21 Tarih Atlası, İskele Yayıncılık, İstanbul 2010, s. 13.
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Bu krallığın dağılmasının akabinde dünyaca ünlü Büyük İskender olarak

bildiğimiz komutanın babası II. Filip (Philipos II) tarafından ele geçirilir22. Babasından

sonra tahtı devralan İskender (Aléxandros ho Mégas / Büyük İskender) halkının adını

alan Helenistik dönem boyunca Edirne’yi himayesinde tutmuş fakat ölümünden sonra

bölgede yaşayan Traklar ancak Roma himayesine girene kadar özgür

kalabilmişlerdir23.

HARİTA 5: BÜYÜK İSKENDER’İN İMPARATORLUĞUNUN TRAKYADAKİ

SINIRLARI (M.Ö. 323)24

22 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 22.
23 İbrahim SEZGİN, a.g.m., s. 2.
24 Tarih Atlası, a.g.e., s. 14.
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2. Roma Döneminde Edirne

Tüm tarihsel karmaşalar bir yana dursun Edirne bir koloni, bir pazar, bir köy

veya bir kasaba olmaktan öte kent oluşunu ve mimari olarak yapılanmasına ciddi

anlamda Roma döneminde başlamıştır. Trakya’nın, Büyük İskender’in kurduğu

imparatorluk yıkıldıktan sonra Trakların birçok isyanlarına rağmen Romalılar

tarafından defalarca işgal edilip tam manası ile ele geçirilmesi ve eyalet olması
(Provincia Thracia) İmparator Claudius tarafından oldu (M.S. 44 – 46)25.

HARİTA 6: ROMA İMPARATORLUĞU ve EYALETLERİ (M.S. 2. yy.)26

Trakya’nın tam bir Roma hâkimiyeti altına girmesinin akabinde, M.S. 123 –

124 yıllarında doğuya yönelen Hadrianus (Adrian / Hadrian) Odrisiyye (Orestia)

şehrinin konumunu çok beğendiğinden27 aynı zamanda Uscudama veya Odrysia

adıyla da anılan bu şehrin yeniden yapılandırılmasını istemiştir28. Şehrin bulunduğu

25 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 23.
26 Roma İmp. ve Eyaletleri, http://cdn3.vox-cdn.com/assets/4822044/RomanEmpire_117.svg.png
27 Osman Nuri PEREMECİ, Edirne Tarihi, Bellek Yayınları, İstanbul 2011, s. 9.
28 Şahin YILDIRIM – Günay KARAKAŞ, a.g.e., s. 18.
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konumu ve bu konumun değerini anlayan Hadrianus buraya şehir kamu düzeni ile

birlikte kendi ismini de vererek Hadrianopolis (Ἁδριανοὑπολιζ) yapmıştır29.

Hadrianus’un; Gordianus III (M.S. 238 – 242) döneminde basılan az sayıda sikkede

karşımıza çıkan tasviri ile30 Edirne’ye en büyük katkısı, Roma ordugâhları (castrum)

biçimli olan dört köşesinde dört yuvarlak burcu olan görkemli kaledir31. Günümüzde

Kaleiçi semti olarak anılan Edirne kalesinin çevresi hendek ile çevrili ve takriben

360.000 m2 kadar büyük bir alanı kapladığı görülmekte32 ki Evliya Çelebi bu görkemli

kale için ünlü seyahatnamesinde “çevresi ancak dört günde dolaşılırdı” 33 diyerek

kalenin ihtişamını gözler önüne sermektedir.

Stratejik konumundan dolayı M.S. 2. ve 3. yy. boyunca doğuya savaşmak için

gidip dönen Roma orduları için Hadrianopolis (Edirne), bir geçiş ve dinlenme

güzergâhı halini almış34, İmparator Diocletien (M.S. 284 – 305) döneminde eyaletlere

ayrılan Trakya’da Haemimontus eyaletinin başkentliğini üstlenmiştir. 4. yy. ‘da

şehirde bir takım silah imalathanelerine rastlanmakla birlikte halkının kuzeyden gelen

Gotlara karşı yapılan savaşlara katıldığı görülmektedir35. Bunlarla birlikte Roma

dönemi Edirne’sinin yapıları hakkındaki bilgilere az da olsa kabartmalar ve bahsi

geçen sikkelerden ulaşabiliyoruz36. Daha çok etrafında gelişen savaşlar ve

çarpışmalar ile eski eserlerde gündeme gelen kentin, içinde bu döneme ait bir

Nymphaeum olduğu, üzerinde ἉδριανοπολιτΩ yazan ve şehrin birkaç yapısının

tasvirini veren bu bahsi geçen sikkelerden bilinmektedir37. Çoğu eski kaynakta

geçmeyen Roma döneminden Osmanlı’ya miras Tunca nehri kenarında villalar, su

kemerleri ve bir tiyatronun da varlığı bilinmekte olup bunlardan geriye hiçbir iz

kalmamıştır38. Günümüzde Selimiye Camii’nin bulunduğu yüksek alanın altındaki yine

bu döneme ait kalıntıların bize şehrin akropolünün kalenin dışında olduğunu

29 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 23.
30 Özkan ERTUĞRUL, Edirne’nin Kültür Tarihinde Özel Bir Albüm, Troya Yayıncılık, İstanbul 1995, s. 17,
Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 25.
31 Şahin YILDIRIM – Günay KARAKAŞ, a.g.e., s. 18.
32 Arif Müfid MANSEL, a.g.m., s. 24.
33 Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 328.
34 Şahin YILDIRIM – Günay KARAKAŞ, a.g.e., s. 18.
35 M. Tayyib GÖKBİLGİN, “Edirne”, İslam Ansiklopedisi, Cilt 4, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1988, s.
109.
36 Bilge UMAR, a.g.e., s. 152.
37 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 109.
38 Edirne, Hayat Ansiklopedisi, Cilt 3, İstanbul 1932, s. 1206; Edirne Haritası, Trakya Cemiyeti (1912-
1913), Edirne Müze Müdürlüğü Arşivi (Bu Harita müzenin duvarında asılı bulunup herhangi bir arşiv
numarası verilmemiştir).
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göstermekle birlikte edinilen bilgiler ışığında şehirde Tykhe (Fortuna) tapınağı, Zeus

tapınağı ve az önce bahsi geçen Nymphaeum’dan söz edebiliriz39.

Roma İmparatoru Konstantin’in İstanbul’a yaptığı yatırımlar ve o kenti büyük

bir merkez haline getirmesi sonucu batı güzergâhı üzerinde bulunan Hadrianopolis

(Edirne) ciddi anlamda önem kazandı40. Büyük Roma İmparatorluğunun ikiye

ayrılmasının arifesinde ciddi taht ve güç mücadelelerine şahitlik yapan41

Hadrianopolis, M.S. 395 ‘te bu ayrılıkla birlikte merkezi Konstantinopolis

(Kostantiniyye / Konstantinopolis / İstanbul) olan Bizans İmparatorluğunun (Doğu

Roma) sınırları içinde kaldı42.

HARİTA 7: ROMA İMPARATORLUĞUNUN İKİYE BÖLÜNMESİ (M.S. 395)43

3. BİZANS (DOĞU ROMA) DÖNEMİNDE EDİRNE

39 Özkan ERTUĞRUL, a.g.e., s. 17., Bilge Umar, a.g.e., s. 152.
40 Bilge UMAR, a.g.e., s. 153.
41 Şakir TAŞ – Aziz NAZMİ, Adrianopol’den Edirne’ye Edirne ve Civarında Osmanlı Kültür ve Bilim
Muhitinin Oluşumu (XIV. – XVI. Yüzyıl), Boğaziçi Üniversitesi Yayınevi, İstanbul 2009, s. 10.; Şahin
YILDIRIM – Günay KARAKAŞ, a.g.e., s. 18; M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 109; Bilge UMAR, a.g.e.,
s. 153,
42 Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 9.
43 Roma İmparatorluğunun İkiye Bölünmesi, Doğu ve Batı Roma,
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/49/Theodosius_I's_empire.png
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3. Bizans (Doğu Roma) Döneminde Edirne

Bizans dönemi Hadrianopolis (Edirne) için oldukça zor geçmiş bir dönemdir.

Bunun en büyük nedeni Bizans’ın kendi içinde cereyan eden taht kavgalarıyla olsun,

ayaklanmalarla olsun yıpratıcı güç mücadeleleri ile beraber sürekli akınlar, yağmalar,

işgaller ve haçlı seferleri ile mücadele sürecinde olmasıdır.

Hadrianopolis (Edirne), Osmanlı egemenliğine girene kadar Bizans döne-

minde kronolojik olarak; 380 ’de Gotlar, 441-447 ‘de Hunlar (Atilla), 550 ‘de Avarlar
(Başbuğ Bayan / βαϊανός), 809-813 Bulgarlar (Krum Han), 970 ‘de Peçenek – Macar
– Bulgar (Rus Kinezliği), 1001 ‘de Bulgarlar (Samuel), 1018 ‘de Peçenekler (Başbuğ

Sulçu / Σουλτζοῦς), 1086 ‘da Kumanlar (Leon Diogenes), 1096-1149 ve 1189 ‘da

Latinler – Frenkler – Almanlar (I. II. ve III. Haçlı Seferleri sırasında konaklama,

yağma ve işgaller), 1204 ‘te Venedik (IV. Haçlı Seferinde hedef İstanbul idi ve bölge

paylaşılınca), 1206 ‘da Bulgarlar (Kaloyan), 1308 ‘de Katalanlar ve 1328 ‘de

Bulgarlar (Mikhael II Sisman) gibi yağmacılar, barbar topluluklar, toplama ordular,

krallıklar, imparatorluklar tarafından savaş, kuşatma, yağma ve istilaları defalarca

yaşamış ve devamlı el değiştirmiştir44. Roma İmparatorluğunun bölünmesi ve Bizans

çatısı altında kalan Hadrianopolis’in (Edirne) eski sakinleri Traklar tüm bu süreçte milli

benliklerini tamamen kaybetmişler ve Rumlaşmışlardır45.

Kronolojiden anlaşılacağı üzere bu çetin dönem Hadrianopolis (Edirne) için

oldukça yıpratıcı, zor ve yorucu geçmiştir. Tüm bu zaman aralığında devamlı olarak

savaş, istila ve yağma gören kentin mimari ve sanatsal açıdan gelişmesinin

beklenmesi olağan dışıdır. Nitekim böyle de olmasına karşın şehri Osmanlı teslim

aldığı vakit şehrin meşhur surlarıyla beraber (kalenin içinde) 15 mahalle, 8 kilise, 1

saray, 1 su kemeri ve 1 de yıkık halde tiyatrodan söz edebiliriz46. Bunların tamamı

surlar da dâhil olmak üzere, zaman içinde kaybolup günümüze ulaşamamıştır.

44 Semavi EYİCE, “Bizans Devrinde Edirne ve Bu Devire Ait Eserler”, Edirne’nin 600. Fethi Yıldönümü
Armağanı, Ankara 1993, s.41-59.; Ahmed Bâdî Efendi, Riyâz-ı Belde-i Edirne 20. Yüzyıla Kadar Osmanlı
Edirne’si Cilt 1/1, Trakya Üniversitesi Yayını, İstanbul 2014, s. 64-69.; İbrahim SEZGİN, a.g.m., s. 2-3.;
M. Tayyib GÖKBİLGİN,İ.A., a.g.m., s. 109-110.; Özkan ERTUĞRUL, a.g.e., s. 18.; Bilge UMAR, a.g.e., s.
154-161.; Haluk KAYICI, Sâlnâmelere Göre İdârî, Sosyal ve Ekonomik Yapısıyla Edirne Sancağı, Edirne
Valiliği Yayınları, İstanbul 2013, s. 20-22.
45 Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 10.; Şakir TAŞ – Aziz NAZMİ, a.g.e., s. 20.
46 Edirne Haritası, a.g.e.; Hayat Ansiklopedisi, a.g.a., s. 1208.
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Yalnızca kalenin kuzey doğu köşesindeki burç (Saat Kulesi / Makedonya Kulesi),

gerek cephanelik kulesi olarak, gerek yangın (itfaiye) olarak ve sonraları da saat kulesi

olarak günümüze kadar ayakta kalmıştır47. Günümüzde, kulenin saat bölümü

Cumhuriyetin ilk yıllarında yıkılmış alt bölümü ayakta ve ziyarete açık haldedir.

HARİTA 8: HAÇLI SEFERLERİ ve GÜZERGÂHLARI48

47 Özkan ERTUĞRUL, a.g.e.; s. 19, Semavi EYİCE, a.g.m., s. 65.; Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ,
a.g.e., s. 330.
48 Haçlı Seferleri, Haçlı Seferleri ve Bunların Güzergâhları,
http://mrbrunken.happykidsschool.com.tw/_/rsrc/1351870972199/middleschool/news/amapassign
mentthecrusades/merrie_england_crusades.jpg
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4. Osmanlı Döneminde Edirne

Hadrianopolis modern ismi olan Edirne ( ادرنھ ) adını da Osmanlı döneminde

almıştır. Eski eserlerde karşılaşıldığı üzere önceleri Edirne’ye, Edirneboli ( ادرنابولى ),

Edrune ( ادرونھ ), Edrenos ( ادرنوس ) ve Endirye de ( اندریھ ) denilmiştir49. Fakat zaman

ilerledikçe en çok Edirne ( ادرنھ ) ismi tutunup günümüze ulaşmıştır ve hâlâ bu isim

kullanılmaktadır.

Edirne tüm popülerliği, haşmeti, ticaret merkez, serhad ve köprüler şehri

olmasını Osmanlı dönemine borçludur. Bunun en büyük nedeni, Edirne’nin Osmanlı

yönetimi altındayken savaş, yağma, taht kavgası veya istila görmek yerine zamanın

âlimlerinin, gezginlerinin, mutasavvıflarının, hattatlarının, musikişinaslarının,

şairlerinin,  edebiyatçılarının, paşalar ve vezirleri ile birlikte Osmanlı pâyitahtının da

bir müddet burada bulunması ve Edirne’ye olan katkılarıdır. Pâyitaht daha sonra

İstanbul’un alınmasına karşın Edirne’nin huzurlu atmosferini 1. Dünya savaşına kadar

terk etmeyerek, gelişimine ve balkanlara açılan ticaret yolu olan Roma döneminden

kalma Via Aegnetia yolunun Selanik’ten buraya bağlanmasına sebep olmuştur50.

Bizans döneminin en karışık ve istikrarsızlık döneminde bile Edirne bölgede bir ticaret

merkezi oluşunu korumuş ve burada ciddi anlamda kumaş taciri tüccarlara ev sahibi

yaptığı bilinmektedir51.

Osmanlı öncesi Edirne’ye baktığımız zaman; Edirne’nin önemini anlayan

Osmanlı’nın şehri ele geçirmesi bir anda olmamış, Bizans’ın dışardan gelen güçler,

salgın hastalıklar, doğal afetler (depremler) ve kendi içindeki çekişmeler vasıtasıyla

yıpranması buna ciddi anlamda zemin hazırlamıştır.

Bizans’ın düştüğü ciddi sıkıntılar ve müttefik bulamaması onları Türkler den

yani Osmanlı’dan yardım almaya itmiş, bör dönemi dediğimiz bu barışçıl dönemdeki

yardımlar52 Aydınoğlu Umur Bey sonrasında da Orhan Gazi’nin oğlu Şehzade

Süleyman Paşa ile başlamıştır53. O dönemde aralarından su sızmayan bu iki güçten

49 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 108.
50 İlber ORTAYLI, a.g.e., s. 186.
51 Semavi EYİCE, a.g.m., s. 57.
52 Nadir YAZ, Ağlayan Batı Trakya, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1986, s. 73; Şakir TAŞ – Aziz NAZMİ,
a.g.e., s. 33.
53 İbrahim SEZGİN, a.g.m., s. 3.



14

Bizans’ın yardım istemesi, batılı tarihçilerin ciddi bir tarihi hata olduğunu

söylemelerine karşın, Osmanlılar için Rumeli yolunda önemli adımlar olmasını

görmesi beklenemezdi. Tüm bu fırsatları değerlendiren Türkler bu topraklardan bir

daha ayrılmadılar54. 1352’de Gelibolu’da Çimbi (Tzympe) Kalesi’nin bir askeri üs

olarak verilip kullanılması ile başlayan bu kademeli ilerleyiş55 I. Murad zamanında

Trakya’nın en önemli merkezlerinin ele geçirilmesi ile doruk noktasına ulaşmıştır.

Şüphesiz bu noktalardan da en önemlisi de Edirne idi.

Gelibolu’daki stratejik üssün avantajlarından sonuna kadar faydalanan I.

Murad Trakya’da hızlı bir şekilde ilerleyişine devam ederek önce Lüleburgaz’ı daha

sonra Babaeski’yi ele geçirir ve bu ele geçirdiği kaleleri terk eden güçlerin tamamı da

Edirne’ye sığınır. Bunun üzerine I. Murad Lala Şahin Paşa’yı Edirne üzerine sefere

yollar56 fakat Bizans güçleri haberi alır almaz Osmanlı ordusunu Sazlıdere civarında

karşılarlar ve çok büyük bir mağlubiyet alıp Edirne’ye kaleye geri çekilirler. Haberi alan

I. Murad soluğu Edirne surlarının önünde alır. Bunu gören Edirne tekfuru

(kumandanı/valisi) aynı günün gecesi Meriç nehrinin de kabarmasını fırsat bilerek tüm

mal varlığını alarak nehir yolu ile Enez’e kaçar ve sabahı durumun farkına varan

Edirne halkı ile önde gelen insanları kalenin anahtarını sultana teslim ederler57.

Harman vakti yani Temmuz ayında, 135858, 1360 (Hicrî 762)59, 1361 (Hicri 763)60 ve

136261 yılları olarak değişen bu fetih tarihi birçok kaynağa göre farklılık

göstermektedir.

Fethinden sonra Edirne, savaşları ve karmaşayı geride bırakmış Osmanlı’nın

asırlar boyu sürecek olan sükûn yönetiminin altına girmiştir artık. Şehrin savaşlar

neticesi ile üzerindeki yıpranmışlık ve yorgunluğu atmasından sonra şehrin havasını,

suyunu ve görünümünü beğenen I. Murad burasını Başkent ilan eder ve Osmanlının

54 Nadir YAZ, a.g.e., s. 73.
55 İbrahim SEZGİN, a.g.m., s. 4; Şakir TAŞ – Aziz NAZMİ, a.g.e., s. 33;
56 Hüseyin Nihal ATSIZ, Aşıkpaşaoğlu Tarihi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1970, s. 58.
57 Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t - Tevarih I, Kültür Bakanlığı Yayınları, Hazırlayan: İsmet
PARMAKSIZOĞLU, Ankara 1992, s.116-117.
58 İlber ORTAYLI, a.g.e., s. 186.
59 Semavi EYİCE, a.g.m., s. 62.; Abdurrahman Hibrî, Enîsü’l – Müsâmirîn Edirne Tarihi 1360 – 1650, Türk
Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları No: 24, Edirne 1996, s. 13.
60 Halil İNALCIK, “Edirne’nin Fethi (1361)”, Edirne: Edirne’nin 600. Fetih Yıldönümü Armağan Kitabı,
Ankara 1965, s. 137-159.; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 70.; Oktay ASLANAPA, Edirne’de Osmanlı
Devri Abideleri, Edirne Valiliği Kültür Yayınları, İstanbul 2013, s. 13.; Tosyavizade Dr. Rifat Osman,
a.g.e., s. 25.; Haluk KAYICI, a.g.e., s. 22.
61 Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 329.; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 11.; M. Tayyib
GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 110.
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Avrupa kıtasındaki ilk başkenti olur62. Akabinde Konstantinopolis’in (İstanbul)

alınmasında çok önemli bir rol oynaması, Edirne’nin serhad şehri olarak ününün

artmasında ciddi derecede faydası vardır. Zaten şehir Osmanlı himayesine girdiği

tarihten itibaren Avrupa’ya yapılan seferler için en büyük ve önemli hareket noktası

olur63. Aşikârdır ki etrafının nehirler ile çevrili oluşu ve orduların hareket noktası olarak

kullanılmaya başlanmasından dolayı Edirne’nin köprüler şehri olması da nitekim

kaçınılmazdır.

Yıldırım Bayezîd’in vefatından sonra oğulları arasında doğan husumet sonucu

Edirne’yi zapt edip ülkeyi yönetmek isteyen şehzadeler, şehir için amansız

mücadelelere girmişler; hatta Yıldırım Bayezîd’in Ankara Savaşında kaybolan oğlu

olduğunu iddia eden Mustafa (Düzmece Mustafa) bile Edirne’yi bir ara ele geçirmiştir.

Saltanat mücadelesinin sona ermesinden sonra Edirne’nin mimari olarak ciddi

anlamda ilerleyip büyümesi II. Murad döneminde başlamıştır64. Bu imar ve büyüme

19. yy. ‘a kadar küçük duraklamalar fakat büyük çıkışlarla devam etmiştir. Öyle ki 15

mahalleli bir kale ile 2 köprü (Gazi Mihal ve Yıldırım Köprüsü) olarak harap halde ele

geçen Edirne’nin; 16. yy. ‘ın sonları gibi kısa bir sürede 19 cami, 27 hamam, 16 han,

6 imaret, 28 zaviye, 14 medrese ile 173 Müslüman, 17 Hristiyan ve 13 Yahudi olmak

üzere 203 mahalle sayısına ulaşmış, fethinden önceki 10.000 olan nüfusu 40.000 i

aşmıştı65. Binâenaleyh Osmanlının bereketli ellerinde olan Edirne 17. yy. ‘a

gelindiğinde dünyanın en büyük şehirlerinden bir tanesi olmuştu66.

Edirne’nin bu kadar öneminin artmasında; I. Murad’ın şehri payitaht

yapmasının, Fatih’in İstanbul’u fetih hazırlığının, II. Bayezîd’in külliyesinin, Kanuni’nin

Edirne Sarayını büyütmesinin, II. Selim’in ünlü Selimiye Camisini yaptırmasıyla birlikte

IV. Mehmed, II. Süleyman, II. Ahmed ile II. Mustafa gibi av ve huzur merakı olan

padişahların buraya gelmesinin ve burada uzun süre vakit geçirmelerinin önemi

oldukça fazladır67. Nitekim payitahtın burada oluşu ve payitahtın İstanbul’a

taşınmasına rağmen padişahların daimi olarak gelip Edirne’de vakit geçirmesi, onların

eşrafının, hizmetlilerinin ve askerlerinin burada ciddi derecede nüfus yoğunluğu

yaratması bu büyümede çok etkin rol oynamıştır. Kaldı ki devletin başındakiler

62 Hoca Sadettin Efendi, a.g.e., s. 117.
63 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 110.
64 Gös. Yer.
65 İbrahim SEZGİN, a.g.e., s. 6-7.
66 Yılmaz Öztuna, Türk Tarihinden Yapraklar, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1969, s.321.
67 İbrahim SEZGİN, a.g.e., s. 7.
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Edirne’de olduğu müddet içinde dışarıdan gelen elçiler, seyyahlar ve tacirler de kenti

mesken tutup bu gelişimde doğrudan rol oynamışlardır. Bunların ışığında siyasi

merkez olduğu kadar Edirne aynı zaman da nehirler üzerinden Trakya’da ticaret

merkezi görevini de üstlenmiştir. İzmir ve Gelibolu’dan gelen gemiler68 Tunca ile

birleşmiş olan Meriç Nehrine girerek iç bölgelere iki yönlü olarak çeşitli ürünlerin

sevkiyatını yapar, hazineye katkıda bulunurdu69.

Edirne’nin basit bir yerleşim alanından kente, sonrasında kaleye ve en

sonunda da dünyanın hatırı sayılır ve en önemli şehirlerinden birisi haline gelmesinde

hiçbir millet Osmanlı kadar emek sarf etmemiştir. Bu emeklerin en güzel örnekleri de

Edirne’yi dünya kenti yapan görkemli yapıları olmuştur. Nitekim etrafının 3 verimli

nehirle çevrili olması ve bu nehirlerin üzerinde gemilerle ticaret yapılması bu görkemli

yapılardan en önemlileri olan köprüleri ve o köprülerin limanlarını ortaya çıkarmıştır.

HARİTA 9: EDİRNE’YE AİT OSMANLININ SON DÖNEMLERİNDE (1912-13)

AZINLIK MAHALLELERİNİ GÖSTEREN VE TARİHİNİ ÖZETLEYEN HARİTASI70

68 Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 326.
69 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 126.
70 Edirne Haritası, a.g.e., Harita müzenin duvarında asılı bulunup herhangi bir arşiv numarası
verilmemiştir.
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5. Modern Edirne

18. yy. ‘da Osmanlının balkanlarda savaşlara girmesi ve yıkılış süreci ile

birlikte daha sonra 1. Dünya savaşının patlak vermesi ve bu savaş sonucunda

Edirne’nin yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin sınır kenti olması (ki bu sınır Meriç

nehri ile çizilmiştir) şehrin önemini oldukça arka planlara atmıştır71. Bunun nedeni

Edirne’nin tamamen balkanlardan koparılmasıdır. Bu kopuş ve sınır oluşu onu

garnizon kenti haline getirir72. Tüm bunların yanı sıra eski zamanda nehir üzerinden

gemi ve sandallarla yapılan nakliyat ve ticaret de bu doğrultuda arka planda kalmıştır.

Bu arkada kalmışlık sadece sınır kenti olmakla ilişkili değil aynı zamanda ulaşım

yöntemleri yani demir ve karayolları ile birlikte bu yolları kullanan araçların gelişmesi

sonucu olmuştur73.

Cumhuriyet döneminde Edirne, kurulduğu günden bu yana ve özellikle de

şehrin çok büyüdüğü dönem olan Osmanlı döneminde oldukça ciddi yağmurlar

sonucu nehir taşkını ve sellerle mücadele etmiştir. Bu taşkınlar şehirde sayısız afete,

maddi hasara ve ölümlere sebep olmakla kalmayıp şehir adeta her bir afet sonrası

yeniden inşa edilmiştir.

RESİM 1: EDİRNE MERKEZİNİ TAŞKINLADAN ve SELLERDEN ÖNLEME

AMACIYLA YAPILAN SEDDENİN İNŞASI (1955)74

71 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 107.
72 Mustafa ARMAĞAN, “Osmanlı’nın Anahtarlarını Taşıyan Şehir: Edirne”, Serhattaki Payıtaht, Yapı
Kredi Yayınları, İstanbul 1998, s.160.
73 M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 107-126.
74 Meriç Nehri Islahı İnşaatı, Devlet Su İşleri Umum Müdürlüğü Neşriyatı 17, Ankara, 1955, s. 4-5.
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20. yy. ‘da teknoloji ve sanayi alanlarının gelişmesiyle tüm bu taşkınlara ve

sellere bir çözüm düşünülmüş, 1955 yılında nehir taşkınlarını engelleyecek setlerin

yapımına başlanmış 1959 yılında da tamamlanmıştır. DSİ (Devlet Su İşleri)

bünyesinde başlanan proje ile nehir yatakları açılıp iki tarafındaki sahil alanlarına

setler yapılmış ve bu setlerin yanları çimlendirilmiş, üzerine de 4m genişliğinde yol

açılarak sınır boyunca 150km.‘lik bir yol elde edilmiştir75.

RESİM 2: EDİRNE MERKEZİNİ TAŞKINLADAN ve SELLERDEN ÖNLEME

AMACIYLA YAPILAN SEDDENİN İNŞASI (1955)76

Bu tarihten sonra Edirne’nin merkezi taşkınlardan zarar görmese de set içinde

kalan tarihi köprüler, Karaağaç ve çevresindeki köyler taşkınlarda halen zarar

görmektedir. Nitekim setin yapımından sonra 1984 ve 2015 yılında nehir en yüksek

seviyelerine seddin üst kısımlarına kadar ulaşarak tarihi köprülere ve bu bölgelere

oldukça zarar vermiştir77.

75 Meriç Nehri Islahı İnşaatı, a.g.e., s.2-11.
76 Gös. Yer.
77 http://www.benguturk.com/edirne-de-3-nehir-birlesti_d9576.html;
http://www.milliyet.com.tr/kanal-tek-basina-cozum-uretmez-gundem-2009445;
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II. KÖPRÜ, TAŞ KÖPRÜLER, ÖZELLİKLERİ ve ÇEŞİTLERİ

İlkel çağlarda insanlar önceleri karşılarına çıkan nehirleri ve geçitleri aşmak

için yıkılmış veya kesilmiş ağaçlardan, sağlam sarmaşık dallarından medet umarak

köprüler yaptıysa da hiçbiri sağlamlığını, taş kullanarak yaptıkları kadar koruyamadı.

Nitekim taşı taş üstüne koyup kemerler ve bu kemerlerden de ilk köprüleri yapan

medeniyetler benimde doğum yerim olan Mezopotamya’dan çıkmıştır. Döneminin en

büyük medeniyeti olan Babil’in güvenli surları içinde olan bu kemer, taştan değil

tuğladan yapılma bir köprüdür ve tuğlalarında “Ben Babil Kralı Nebukodnozor’um”

yazar. Nitekim Dünyanın neresinde olursa olsun köprü kurmak doğal engelleri aşmayı

istemekle birlikte ayrık yolları kavuşturmak, bulunduğu bölgedeki ihtiyaçları

karşılamak, süslemek ve gerektiği durumlarda da düşmana ulaşmak amacı ile

medeniyetlerin temel ihtiyaçlarını gidermekteydi78.

Taş köprülerin tarihi bu kadar eskiye dayansa da taş kesiminde ve bu kesilen

taşların detaylı şekilde işleyerek kemer haline getirmekte Yunanlılar, Etrüskler ve

Romalılar oldukça ustalaştılar. Özellikle Romalıların yaptığı bazı taş köprüler halen

orijinalliğini bozmadan günümüze kadar tarihe meydan okurcasına ayakta kalmıştır79.

Anadolu ve Balkanların bereketli topraklarında yaşan Selçuklular ve sonrasında da

Osmanlılar bu kadim medeniyetlerden aldıkları mirası daha da geliştirerek kendi

kurdukları imparatorluklarının dört bir yanına, günümüzde de ayakta kalan taş

köprüler yaparak imzalarını atmışlardır. Bu bereketli topraklardan bir tanesi de

şüphesiz Edirne’dir. Bu bereketin sırrı kentin kurulduğu bölgededir. Osmanlı

döneminde bu bölgelere Rumeli denildiğini biliyoruz80. İşte bu bölgedeki üç büyük

nehrin birleştiği Edirne’de inşa edilen taş köprüler bölgeden ismini alan Rumeli

Türkülerine de konu olmuştur;

“Dayler dayler viran dayler

Yüzüm güler kalbim ağlar

Yüreğimden kanlar damlar

78 İsmail İŞMEN, İnsanlar ve Köprüler, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 1972, s. 8-11.
79 Mortimer Wheeler, Roma Sanatı ve Mimarlığı, Homer Kitabevi, İstanbul 2004, s. 142-147.
80 Osmanlı Yer Adları: I – Rumeli Eyaleti (1514 – 1550), Başbakanlık Devlet Arşivleri, Ankara 2013, s.43.
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Edime köprüsü taştan

Sen çıkardın beni baştan

Bir olaydı bir olaydı

Ne olur benim olaydı81”

Dayler Dayler olarak bilinen bu türkünün haricinde pek yaygın olarak

bilinmeyen “Edirne Köprüsü Taştan” adındaki bir diğer türkü de Edirne Taş

Köprülerinin halk edebiyatına nasıl girdiğine ayrı bir örnektir.

Edirne köprüsü taştan

Sen çıkardın beni baştan

Ayırdılar küçük yaştan

Vuruldun mu duyuldun mu?

Bir güzele vuruldun mu?

Edirne’nin minaresi

Ezan okur zamparası

Anasının bir tanesi

Vuruldun mu duyuldun mu?

Bir güzele vuruldun mu?82

Birçok Rumeli türküsüne de konu olan taş köprülerin yapımında belli başlı

teknikler kullanılmıştır. Bunlar; köprünün yapıldığı akarsuyun büyüklüğü, geçirdiği

taşkınların oranı ve üzerinden geçen gemi veya sandalların boyutlarına göre

ortasındaki kemerin büyük tutulmasından mütevellit her iki kıyıya doğru alçalmasıdır.

Nitekim akarsuyun en hızlı aktığı noktadaki kemeri yüksek yapmak, boşaltım gözlerini

buna göre ayarlamak ile birlikte kemerler arasındaki açıklığın büyümesiyle yüksekliğin

artması arasında belli bir oran vardır. Tüm bunlar köprüye bazen düz bazen de ciddi

anlamda yokuşlu bir görünüm kazandırır. Öyle ki bu yokuşun çok dik olmaması için

köprü iki kıyıdan da uzatılarak eğimin azaltılması mümkün olsa da maliyet açısından

81 http://www.sarkisozu.com/sarki-sozu-18290/dayler-dayler-sozleri.html
82 Ignácz KÚNOS, Türk Halk Türküleri (Oszmán – Török Népköltési Gyüjtemény: Oszmán – Török
Népmesék es Népdalok), Hazırlayan: Ali Osman Öztürk, İş Bankası Kültür Yayınları, Ocak 1998, s.43.
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pek tercih edilen bir yöntem değildir. Köprülerin ayaklarının yapılması da ayrı bir

yöntem gerektirir. Genellikle yaz ayları tercih edilse de bazen nehir yatağının yönünün

değiştirilmesi de gerekmektedir. Fakat Mimar Sinan bunlardan farklı bir yöntemi

hayata geçirmiş nehrin içine adacıklar yapıp o adaların (kesonlar) etrafını yalıtıp su

geçirmezliğini sağladıktan sonra içlerini boşaltarak ayak temellerini sağlıklı şekilde

inşa etmeyi başarmıştır83.

RESİM 3: TEMSİLİ OLARAK BİR KESON ve İÇİNİN BOŞALTILMA ŞEMASI84

83 Cevdet ÇULPAN, Türk Taş Köprüleri “Ortaçağdan Osmanlı Devri Sonuna Kadar”, Türk Tarih Kurumu,
Ankara 2002, s. 6-144.
84 Keson, Keson Sistemi ve İçinin Boşaltılmasının Temsili Çizimi,
https://en.wikipedia.org/wiki/Caisson_(engineering)#/media/File:Proc%C3%A9d%C3%A9_Triger.png
, (27.07.2014).



22

Köprü türlerine baktığımızda;

 Yatay (ufkî) şekilli,

 İki kıyıdan büyük kemere doğru çıkış ve inişli (hörgüçlü),

 Tek gözlü, ayağı olmayan, bir taraftan diğerine direkt bağlanmış,

 Her iki taraftan da hafif meyillerle başlayıp daha sonra düz devam edenler

 Çok gözlü,

 Eğik, nehir akıntısının baskısını dağıtmak amacı ile yapılan,

 Kesik, köprünün sanki ayrı yapılmış gibi birkaç parça halinde olup aralarda

küçük adacıklarla birbirine birleştirilmesi ile yapılan,

 Ayaklarında veya üzerinde dükkân, odacık veya ev bulunanlar,

 Sivri veya Yuvarlak Kemerli,

 Üzeri merdiven şeklinde geniş basamaklı (tekerlekli araç geçişine elverişli

olmaması nedeni ile yaya köprüsüdürler),

 Üçgen, çokgen, yuvarlak veya merdiven basamağı gibi ayaklı (selyaran) (ki

bazıları kemerlerinin üst kısmına kadar uzanır) olmak kaydıyla taş köprü

çeşitleriyle karşılaşırız85.

1. Kitabeler ve Tarih Köşkleri

Kitabeler bu yapıların tapu belgesidir veya plakasıdır diyebiliriz. Bunlar yapının

tarihini, yaptıranını, restore edenini, mimarını bize ulaştırmakla kalmayıp bazılarında

da kitabeyi yazan üstadın da kim olduğunu yazmaktadır. Çoğu kaybolmuş veya

yıkılmış yapıların ele geçen kitabeleri, o eserlerin varlıklarını günümüze taşıyarak

bizlere ışık tutar86. Kitabeler, ilk etapta köprü ayaklarında ve gövdesindeki gözler

arasında levhalar olarak, sonraları köprü gövdesinden veya zemininden yükselen

mihrabı andıran sütunlar arasında ve son dönemlerde de özellikle Edirne’de sıklıkla

görülen bu maksatla inşa edilmiş etrafı açık üzerinde çatısı olan Tarih Köşklerinin içine

konulmuştur87.

85 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 6-7.
86 Oral ONUR, Edirne - Türk Tarihi Vesikalarından Kitabeler, Yenilik Basımevi, İstanbul 1972, s. 7.
87 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 8.
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RESİM 4: SULTAN MECİD – MERİÇ KÖPRÜSÜ TARİHİ KÖŞKÜ (1930)88

RESİM 5: SULTAN MECİD – MERİÇ KÖPRÜSÜ TARİHİ KÖŞKÜ ÜZERİNDE

BULUNAN KİTABE (2009)89

88 Engin ÖZENDES, The Second Ottoman Capital Edirne, YEM Yayınları, İstanbul 1999, s. 84.
89 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Yeni – Meriç Köprüsü Tarihi Köşkü Üzerinde Bulunan Kitabe, 2009.
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2. Balkonlar

Köprü üzerinde seferde gidiş dönüşlerinde ordunun sayımı ve denetlenmesi,

kitabelerin muhafazası ve bunların yanında köprünün üzerinden manzarayı izlemek

ve oturup dinlenmek için yapılan üstü kapalı veya açık bölümlerdir90.

RESİM 6: SULTAN MECİD – MERİÇ KÖPRÜSÜ ÜZERİNDEKİ BALKON (1890)91

RESİM 7: ŞEHABEDDİN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜ BALKON (2012)92

90 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 8.
91 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 85.
92 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsünün Sanatlı Balkonu ve Manzarası, 2012.
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3. Rıhtım, İskele ve Limanlar

Özellikle büyük nehirlerin üzerindeki köprülerde karşımıza çıkan bu iskele ve

liman bölümleri köprünün kıyılara ulaşan ayaklarının her iki tarafına yapılan alanlardır.

Önceleri doğrudan kıyıya bağlanan kayık, sandal ve gemiler daha sonraları bu

alanların basamaklandırılıp taşla kaplanmasıyla köprüler ile bir bütün haline geldi.

Eski çağlarda ulaştırmada aktif olarak kullanılan suyolu, açık sulardan gelen gemilerin

ve sandalların nehirler vasıtasıyla iç bölgelere ulaşımını sağlıyordu. Yolcu taşımacılığı

ve ticaret yapıldığı bu suyollarının durakları da bu köprü bitişiğindeki liman ve

iskelelerdi93.

RESİM 8: YALNIZGÖZ - TEKGÖZ KÖPRÜSÜ LİMANI (1990)94

4. Odacık ve Kapılar

Bazı köprülerin ayaklarının veya gövdelerinin içerisine; yolcuların, köprü

başlarında görev yapan muhafızların ve görevlilerin girebileceği odacık denilen küçük

boşluklar ve odacıkların güvenliğini sağlamak için de kapılar vardır95.

93 Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, Ölümünün 80. Yılı Anısına Tosyavizade Dr. Rıfat Osman’ın
Kaleminden Edirne, Edirne Belediyesi Yayınları, Edirne 2013, s.77; Semavi EYİCE, a.g.m., s. 62; Tevfik
TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 326.
94 Yerinde Çekim, Yalnızgöz Köprüsü, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 1990.
95 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 8.
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RESİM 9: MALABADİ KÖPRÜSÜ (BATMAN – SİLVAN) ÜZERİNDE KÖPRÜYE AİT

ODACIK ve GİRİŞİ (2010)96

5. Korkuluklar

Köprü üzerinden geçenlerin emniyetini sağlamak ve onların köprüden

düşmesini engellemek amaçlı tamamen işlenmiş ve dik şekilde birbirine bağlanarak

köprü boyunca hizalanmış kesme taşlardır97. Bazı köprülerde bunlar metalden de

yapılmıştır.

RESİM 10: SULTAN MECİD – MERİÇ KÖPRÜSÜ KORKULUKLARI (1930)98

96 Malabadi Köprüsü, Malabadi Köprüsü (Batman – Silvan) ve Üzerindeki Odacık Girişi (2010),
https://alpankula.files.wordpress.com/2010/08/37920008.jpg, (27.07.2014).
97 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 8.
98 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 84.
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III. EDİRNE TAŞ KÖPRÜLERİ

Edirne’de günümüzde halen ayakta olup kullanılan ve mevcudiyetini çeşitli

onarımlar ve düzenlemeler görerek, yapıldığı günden bu güne varlığını devam ettiren

Edirne Taş Köprüleri, yapım tarihleri esas alınarak kronolojik bir düzen halinde

aşağıda verilmektedir. Nitekim görüldüğü üzere (Harita 10) Edirne’de günümüze

kadar ulaşan 13 adet taş köprü mevcuttur. Bunlar kronolojik olarak:

(1) Gazi Mihal – Taş – Hamidiye Köprüsü

(2) Yıldırım Köprüsü

(3) Şehâbeddin Paşa – Saraçhane Köprüsü ve İlavesi (A)

(4) Fatih – Has Bahçe – Cephanelik – Bönce – Süvari Köprüsü

(5) Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Köprüsü ve Bağlantısı (B)

(6) Kanunî – Saray Köprüsü

(7) Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsü

(8) Seferşâh Köprüsü (Mustafa Paşa Seddi)

(9) Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmed Paşa – Eski – Tunca Köprüsü

(10) Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Meriç Köprüsü

(C) Kazan Köprüsü

(K) Kanatlı Köprü

(T) Taş Köprü
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HARİTA 10: EDİRNE TAŞ KÖPRÜLERİNİN BULUNDUĞU KONUMLARIN UYDU

FOTOĞRAFI ÜZERİNDEN İŞARETLENMESİ
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1. GAZİ MİHAL – TAŞ – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne merkezini Kapıkule’ye bağlayan D-100 karayolunun güzergâhında,

şehrin batısında Tunca Nehri üzerinde bulunur. Tunca Nehrinin esas yatağında,

güneye doğru hafif bir eğim yaparak doğu – batı düzlemindedir.

HARİTA 11: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ
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b. Tarihi ve Tanımı

Edirne, Osmanlılar tarafından fethedildiğinde şehre ait iki taş köprüden en

büyüğü ve eskisidir99. Bazı kaynaklarda köprü Gazi Mihal, Seferşâh ve Yıldırım
Köprülerinin birleşimi olarak tek isimle Gazi Mihal Köprüsü olarak anılır. Fakat her

birisi ayrı köprüler olduğundan ayrı ayrı incelenmesi çok daha doğrudur. Taş Köprü
olarak da bilinen Gazi Mihal Köprüsü, Edirne’nin fethinden hemen sonra harap

durumda olduğundan, köprüyü 1402 yılında temeline kadar söküp yeniden yaptıran

Osmanlı Komutanlarından Gazi Mihal Bey’in adı ile anılır. İkinci onarım her üç

köprüyü kapsayacak şekilde 1640 tarihinde Sultan İbrahim Han (Deli İbrahim olarak

da bilinir) döneminde Sadrazam Kemankeş Kara Mustafa Paşa tarafından yapılmış,

bu onarımda köprüye kitabesi için tarih köşkü ve korkuluklar eklenmiştir. 1751
yılındaki depremde ciddi hasar almış ve 1757 yılında Sultan III. Murad Han
döneminde yeniden onarılmıştır. Son ve kapsamlı onarımını da 1900 - 1903 yılları

arasında Sultan II. Abdülhamid Han döneminde emriyle Vali Vekili ve 2. Ordu
Hümayun Müşiri Arif Paşa tarafından İtalya’dan getirilen ustalar ile yapılmış ve bu

dönemde de köprüye padişaha ithafen Hamidiye ismi verilse de günümüzde halen

Gazi Mihal Köprüsü adıyla bilinmektedir100.

Gazi Mihal Köprüsü ufkî (yatay) tipte olup kemerleri basık daire şeklindedir.

16 gözlü, boyu 184 m. uzunluğunda, genişliği de 5.90 m. ‘dir. Birkaç defa tahrip

olması ve yıkılması nedeniyle ciddi ve kapsamlı olarak onarıldığından dolayı

günümüze ilk hali ile ulaşamamıştır. Lakin köprü ayaklarından ve korkuluklarından da

anlaşılacağı gibi Osmanlı mimarisinden ziyade Roma – Bizans izleri taşır. Köprüye ait

tarih köşkünün mimarisi Selçuklu izleri taşımasına karşın günümüze yalnızca eski

durumu ile ilgili çizimi ulaşmıştır (Bunun nedeni köprünün temeline kadar sökülüp

yapıldığı dönem Osmanlı döneminin kuruluş yılları olması ki o dönem halefi oldukları

Selçuklulardan etkilenmiş olmaları). Köprünün Osmanlı dönemindeki son onarımında

Kuleli – Burgaz ve Üsküdar ocaklarından özel taşlar getirilip özenle kesilerek

99 Molla Beşir Çelebi, Tarih-i Molla Beşir, s. 5-6; Sâlnâme-i Vilayet-i Edirne H. 1310, 19. Defa, Edirne
Vilayet Matbaası, s. 283.
100 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 91 s. 1469-1471; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290 s.306; SVE-H. 1310, s. 283; Tosyavizade Dr. Rifat Osman, Edirne
Rehnüması H. 763 – 1337 Seneleri (1. Tab’ 500 Nüshadır) Guide d’Andrinople (1361 - 1919), Edirne
Vilayet Matbaası, Edirne 1920, s.65-66.
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kullanılmıştır. Köprü ayakları üzerinde ve gövdesindeki ay-yıldızlı armalar son dönem

Osmanlı mimarisi izleri taşımaktadır. Köprü ayaklarının akıntı yönü olan kuzey

tarafında üstü basık külah biçimli yarım daire şeklinde selyaranlar olmasına karşın

diğer tarafı düz bırakılmıştır. Köprünün her iki kıyısında da köprüye ait kesme

taşlardan basamaklı rıhtımlar bulunmasına karşın 1955 yılında yapılan Meriç –

Tunca Nehirleri ıslah çalışması nedeniyle günümüzde set altında kalmıştır101.

Gazi Mihal Köprüsünün 2 kitabesi bulunmaktadır. Köprünün son onarımına ait

bu kitabeler kuzeye bakan tarafında gövdesi üzerindedir:

I. Kitabe:

“Hamidiye Köprüsü”

II. Kitabe:

“İşbu Mihal Köprüsü Maili İnhidam İken Ziynet Ezvâ-î Makam Hilafet-İ İslamiye ve

Erîke Pîrâyı Saltanat-ı Seniyye-î

Osmaniyye-î Essultan İbn-î Sultan Elgazi Abdulhamid Han Sani Hazretlerinin

Saye-î Ma’muriyet-î Vaye-î Mülûkânelerinde 1321 Hicrî Senesinde Edirne Vali Vekili

İkinci Orduyu

Humayûn-u Arif Paşa Hazretlerinin İkdamat Mütevellilerinin Tacdiden İmar Ve İnşa

Edilmiştir / H. 1321 – M. 1903102”

101 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 92, s. 1485-1488; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.88-90;
Gülgün TUNÇ, a.g.e., s.79-81; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 82-83; Esat SEREZLİ, “Edirne Köprüleri
3”, Edirne’de Altı Ok, Sayı 17, Edirne 1934, s.4; Esat SEREZLİ, “Edirne Köprüleri 1”, Edirne’de Altı Ok,
Sayı 15, Edirne 1934, s. 12; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329-331; Rıdvan CANIM, “Edirne’nin
Köprüsü Taştan”, Edirne: Serhattaki Payıtaht, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 1998, s. 382-385; Ratip
KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, Dağdevirenzâde Mustafa Şevket Bey’in Edirne Tarihi ve Balkan Savaşı
Anıları, Türk Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları No: 41, Edirne 2005, s. 96-97; Oktay
ASLANAPA, a.g.e., s. 101; Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 358; İsmail İŞMEN, a.g.e., s.
398-399; M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 124-126; Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide
d’Andrinople, 65-66; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H. 1288, s. 176-177; SVE-H. 1290 s.306; SVE-H. 1293,
s. 165-166.
102 Oral ONUR, a.g.e., s. 162.
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c. Görselleri

RESİM 11: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ KİTABELERİ103

RESİM 12: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ TARİH KÖŞKÜ104

103 Yerinde Çekim, Gazi Mihal – Hamidiye Köprüsünün Kitabeleri, 2009.
104 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 92, s. 1485.
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RESİM 13: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ TARİH KÖŞKÜ105

RESİM 14: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ TARİH KÖŞKÜ106

105 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 92, s. 1487.
106 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.318.
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RESİM 15: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ PANORAMİK GÖRÜNÜM107

107 Engin ÖZENDES, a.g.e., s.149.
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RESİM 16: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜ (1920)108

RESİM 17: GAZİ MİHAL – HAMİDİYE KÖPRÜSÜNÜN GÜNÜMÜZDEKİ DURUMU

(2012)109

108 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 107.
109 Yerinde Çekim, Gazi Mihal – Hamidiye Köprüsü Günümüzden Bir Görünüm, 2012.
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2. YILDIRIM KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne merkezini Kapıkule’ye bağlayan D-100 karayolu güzergâhında Gazi

Mihal Köprüsünün hemen kuzeybatısında günümüzde Yıldırım olarak bilinen semte

girişte bulunur. Bu güzergâhı Gazi Mihal Camisi ile Yıldırım Camisi arasında diyerek

de tarif edebiliriz. Köprü günümüzde Tunca Nehri yatağından ayrı kalmış, belli

dönemlerde su görmektedir. Kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 12: YILDIRIM KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ
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b. Tarihi ve Tanımı

Yıldırım Köprüsünün bulunduğu bölgeye geçmiş dönemlerde Tunca nehri

ulaştığı zaman ikiye ayrılır, sularının yükselmesi ile Gazi Mihal köprüsü ile arasının

tamamı suyla kaplanırdı. Lakin günümüzde belli dönemlerde su görmektedir. Bu belli

dönemler de Tunca Nehrinin yükseldiği ve taştığı, genelde yağmurların çok olduğu

kış ve bahar dönemleridir. Bu eski köprünün tarihi hakkında eski kaynaklarda Gazi

Mihal Köprüsü ile beraber Mihael Paleologos tarafından 1261 – 1282 Bizans

döneminde kullanıldığı yazılsa da günümüzde yapımı hakkında net bir bilgi

bulunmamaktadır. İsmini hemen yakınında bulunan Yıldırım Bayezîd Camisinden

almaktadır. Binaenaleyh Yıldırım Köprüsü Edirne fethedildiği zaman Gazi Mihal

Köprüsü ile birlikte 1420 ‘de ilk onarımını görmüş ama seller ve nehir taşkınlarından

dolayı harap olmaktan kurtulamamıştır. İkinci onarımını 1544 ‘de Kanunî Sultan

Süleyman Han döneminde, üçüncü onarımını kendisi ile birlikte bir bütün olarak

görülen Seferşâh ve Gazi Mihal Köprüsü de dâhil olmak üzere 1640 tarihinde, son

onarımını da Sultan III. Mustafa Han döneminde 1757 ‘de görmüştür.

Yıldırım Köprüsü hörgüçlü tipte olup, kemerleri sivri formdadır. 9 gözlü,

boyu 125 m. genişliği de bir kıyıda 4.50 m. diğer kıyıda 5.50 m. olmak kaydı ile arada

1 metrelik daralma payı vardır. Nitekim köprü çok sayıda sel ve taşkın görüp

onarılmasına karşın genel yapısı bozulmadan günümüze ulaşmıştır. Binaenaleyh

Bizans Dönemindeki karışıklıkların izini taşıyan köprünün yapımında kaba yontu

taşlardan ve moloz taşlardan faydalanılması o karmaşık, sanattan uzak kalan

dönemin izlerini hala günümüze taşımaktadır. Köprünün selyaranları her iki tarafta da

düz üçgen üzeri piramit olmak kaydıyla simetrik şekilde yapılmıştır110.

110 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 91, s. 1471; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 92, s. 1486-1488; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H. 1288, s. 176-177; SVE-H. 1290 s.306;
SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-24; SVE-H. 1310, s. 284; Tosyavizade
Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, s. 65-66; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 88-90; Oral ONUR,
a.g.e., s.160-162; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri 1”, s. 12; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri
3” s. 3-5;  Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 82-83; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, a.g.e., s. 96-97;
Oktay ASLANAPA, a.g.e., s.101; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329-331; Rıdvan CANIM, a.g.e., s.
382-385; Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 358; M. Tayyib GÖKBİLGİN, İ.A., a.g.m., s. 124-
126; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 199-200; Oral ONUR, a.g.e., s. 160-161; Molla Beşir Çelebi, a.g.e., s. 5-6.
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Yıldırım Köprüsünün iki kitabesi vardır:

I. Kitabe: Bu kitabe dönemin şarili Sun’î tarafından kaleme alınmıştır.

“Yıllarile Olup Bu Cisc-î medîd

Reh-güzâr-ı Fenada Câ-yi ubûr

Emr-î Şahı Cihân-penâh ile

Yaptılar Ana Sarfedip Makdûr

Ehl-î Dilden Birisi Anı Görüp

Dedi Tarihini Olup Mesrûr

Genc-î vâfir Verip Yine O Şeh

Cisr-î Viranı Eyledi Mâmur / H. 951 – M. 1544111 ”

II. Kitabe: Bu kitabe dönemin şairlerinden Örfî tarafından kaleme alınmıştır.

“Şehinşah-ı Muazzam-ı Câ Zıll-î Hazreti Mevlâ

Mülûk İçre Bulunmaz Şevket Ve Kudrette Bânîsi

Harap İken Bu Cisri Eyledi Âbâd Esasından

Ebü-l-Hayrad Şah-ı Âlem Vakit Oldu Bânîsi

Bilâdın Herbirine Şahra Berrî İhsandır

Mürûra Bir Tarikin Bulamazlardı Ahalisi

Yolu İle Lütfe Mail Padişah Din-perverdir

Ki Mahfuz Oldu Dünya Gördü Bu Lütfu Havalisi

Heman Bir Bende Geldi Örfî Gibi Dedi Tarihin

Bu Cisri Yaptı Sultan Mustafanın Emr-î Âlîsi / H. 1171 M. 1757112 ”

111 Oral ONUR, a.g.e., s. 160.
112 Oral ONUR, a.g.e., s. 161.
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c. Görselleri

RESİM 18: YILDIRIM KÖPRÜSÜNÜN RESTORASYONDAN ÖNCEKİ GÖRÜNÜMÜ

(1978)113

RESİM 19: YILDIRIM KÖPRÜSÜNDEN GÖRÜNÜM (1989)114

113 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 199.
114 Yerinde Çekim, Yıldırım Köprüsü, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 1989.
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RESİM 20: YILDIRIM KÖPRÜSÜNDEN GÖRÜNÜM (2006)115

RESİM 21: YILDIRIM KÖPRÜSÜNDEN GÖRÜNÜM ()116

115 Yerinde Çekim, Yıldırım Köprüsü, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 2006.
116 Yerinde Çekim, Yıldırım Köprüsü, 2012.
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3. ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜ

VE İLAVESİ

a. Konumu

Edirne şehrinin kuzeybatısında (ki neredeyse şehrin kuzeyine denk gelir) II.

Bayezîd Köprüsü ile Kanunî diğer adı ile Saray Köprüsü arasında, Tunca Nehrinin

asıl yatağı üzerinde, kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 13: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA KÖPRÜSÜ VE İLAVESİNİN UYDUDAN

GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Edirne’nin en manzaralı ve sanatlı köprülerinden olan Şehâbeddîn Paşa
Köprüsü, eski dönemlerde bu adla bilinse de günümüzde doğusunda kalan

Saraçhane mahallesinin bulunmasından dolayı Saraçhane Köprüsü adı ile de anılır.

Köprü, Sultan II. Murad Han’ın Edirne’nin eski sarayından sıkılması ve günümüzde

de Sarayiçi olarak anılan ormanlık bölgeye yaptırdığı konağa (nitekim bu konak ve

çevresi oğlu Fatih Sultan Mehmed Han döneminde yeni saray olacaktır) rahatlıkla

ulaşabilmesi için veziri Hadım Şehâbeddîn (Şıhabeddîn) Paşa tarafından 1452
yılında yapılmıştır. Köprü 250 sene hiç el değmeden Sultan II. Mustafa Han

döneminde Cuma namazı için yapılan bir geçit törenine kadar sağlamlığını korumuş,

tören alayı geçişine müteakiben orta kemerinin yıkılması dolayısıyla 1701 – 1702

yıllarında bu tahribattan hemen sonra ilk onarımını görmüştür. Onarımdan sonra

köprünün adı Sultan Mustafa Köprüsü olarak değiştirilse de Edirne halkı bunu

kabullenmemiş eski ismi ile anmaya devam etmiştir. Bu olaydan yaklaşık bir buçuk

asır sonra nehir taşkınları ve sellerden, askeriye ile şehir arasındaki ulaşımın

kesintisinden dolayı dönemin valisi İzzet Paşa tarafından 1886 – 1887 yıllarında

köprüye bir ilave – eklenti yapılması kararlaştırılmış, bununla birlikte köprünün

uzatılan bölümünün hemen başına bir karakol ve kuyu inşa edilmiştir117.

Şehâbeddîn Paşa Köprüsü hörgüçlü tipte, kemerleri sivri formdadır. İlave

parçası da ufkî (yatay) biçimli, kemerleri dörtgen formludur. Köprü 10 gözlü olup,

ilavesi ile birlikte boyu 120 m., genişliği 5 m. uzunluğundadır. 1886 – 1887 yıllarında

saray tarafı taş ayaklar üzerinde 50-60 m. uzatılmış, demirden korkuluklar eklenerek,

kuzeye doğru bir eğim yapan ilavesi ile birleştirilmiştir. Köprünün tarih köşkü mihrap
tarzında olup hemen karşısında acur tekniği ile mermerden oyulmuş, baklava

dilimleri oluşturan iç içe geçmiş beş kollu yıldız motifli korkuluk ve oturma taşları

olan çok sanatkârane bir balkonu vardır. Selyaranları da akıntının geldiği kuzeydoğu

tarafındaki ayaklara üçgen üzeri piramit şeklinde yapılmış diğer taraf düz

117 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-66; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 282-283; Abdurrahman Hibrî, Enîsü’l – Müsâmirîn Edirne Tarihi 1360 – 1650, a.g.e.,
s. 50; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, Edirne İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları,
İstanbul 2013, s. 194-196; M. Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; Oral ONUR, a.g.e., s. 156-158.
İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 395,407; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 86, s. 1388;
Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 89, s. 1435; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 102, s. 1646-1648.
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bırakılmıştır. Bununla birlikte köprü özenle kesilmiş kesme taşlardan yapılmış ve

Edirne’de baştan sona Osmanlı tarafından yapılan ilk taş köprü olması ile çok

büyük bir öneme sahiptir118. Köprüsünün 2 kitabesi vardır:

I. Kitabe

“Bena Hazel Kantaratil Meymenetil Mubareketi, Sahibül Hayrati

Velhasanat Elvezirul-Âzam Ved Dustûrul-Muazzam

El Müstehirul Meduvvu Bi Şehâbeddîn Paşa Edrakehül

Lahü Mâyeşa Min Zemanis-Sultanil-Mücahid Elgazi Murad Han

İbn-İ Muhammed Han Min Nesli Osman. Senete Hamse Ve Hamsine Ve

Semanemietin Hicriyetin Hilâliyetin / H. 855 – M. 1452119”

II. Kitabe

“Padişahı Heft Kişver Şehriyârî Hahr-U-Ber

Hazreti Han Mustafa Şahinşehi Nusret Liva

Edirne Şehrine Teşrif İdecek Emreyledi

Çün Bu Cisri Yapmağa Ol Dâverî Ferman Revâ

Hamdül-Lillah Bir Metanet Üzre Bünyad Oldu Kim

Çeşmi Dünya Görmemiştir Böyle Bir Muhkem Bina

Şevketiyle Günbegün Ömrünü Efzûn Eyleyip

Böyle Çok Hayra Muvaffak Eyleye Bari Hüda

Faika Temil Olunca Didiler Tahini Eyledi Ferman Bu Cisri Yaptı Sultan Mustafa

/ H.1113 – M. 1702120”

118 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.107-109; Oral ONUR, a.g.e., s. 156-159; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 159-162;
Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, a.g.e., s. 95; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 7-8; Ahmed Bâdî
Efendi, a.g.e., 1/1, s. 327-329; Ratip Kazancıgil – H. Murat Tuğrul, Edirne ve Osmanlı Padişahları, Edirne
2001, s. 18-30, 78-80; Edirne Valiliği, Edirne İl Yıllığı 2005, Edirne 2005, s. 96-98, 270; Rıdvan CANIM,
a.g.m., s. 383-384; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri 2” s. 7-8.
119 Oral ONUR, a.g.e., s. 157.
120 Oral ONUR, a.g.e., s. 158.
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c. Görselleri

RESİM 22: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN I. KİTABESİ

(1975)121

RESİM 23: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN II. KİTABESİ

(1978)122

121 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.413.
122 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 162.
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RESİM 24: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN TARİH KÖŞKÜ

(1978)123

RESİM 25: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN BALKONUNDAN

BİR GÖRÜNÜM (2012)124

123 Gülgün TUNÇ, a.g.e., 162.
124 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsünün Balkonundan Bir Görünüm, 2012.
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RESİM 26: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN İLAVESİ

(2011)125

resim 27: Şehâbeddîn paşa – saraçhane köprüsünden bir görünüm (2012)

RESİM 27: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN VE İLAVESİNİN

ÜÇ ŞEREFELİ CAMİİ MİNARESİNDEN GÖRÜNÜMÜ126

125 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsünün İlavesi, 2011.
126 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 151.
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RESİM 28: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM127

RESİM 29: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1907)128

127 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 87.
128 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsü, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 1907.
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RESİM 30: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNÜN BALKONUNDAN

BİR GÖRÜNÜM (1978)129

RESİM 31: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1985)130

129 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s.160.
130 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsünden bir görünüm, Tayyip YILMAZ Fotoğraf
Arşivi, 1985.
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RESİM 32: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (2000)131

RESİM 33: ŞEHÂBEDDÎN PAŞA – SARAÇHANE KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1972)132

131 Yerinde Çekim, Şehâbeddîn Paşa – Saraçhane Köprüsünden Bir Görünüm, Tayyip YILMAZ Fotoğraf
Arşivi, 2000.
132 İsmail İŞMEN, a.g.e., s.407.
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4. FATİH – HAS BAHÇE – CEPHANELİK – BÖNCE–

SÜVARİ KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edine şehrinin kuzeyinde günümüzde Sarayiçi olarak bilinen, Tunca nehrinin

ikiye ayrıldığı kuzeydeki kolunun üzerinde Adalet Kasrının bulunduğu Kırkpınar Güreş

Alanı ile Edirne eski sarayını birleştiren köprüdür. Köprü günümüzde Tunca Nehrinin

Sarayiçi’nde ikiye ayrılıp birleştiği kollardan kuzeyde kalan kolunda kuzeydoğu –

güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 14: FATİH – HAS BAHÇE – BÖNCE – CEPHANELİK – SÜVARİ

KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Sultan II. Murad Han’ın sarayı bu bölgeye taşımasından sonra oğlu Fatih

Sultan Mehmed Han tarafından Köprü 1452 yılında Saraçhane Köprüsünün

yapımının hemen ardından yapılmıştır. Binaenaleyh bu dönemlerde Fatih Sultan

Mehmed Han ile babası Sultan II. Murad Han tahtı el değiştirdikleri için köprüyü yine

dönemin veziri Hadım Şehâbeddîn Paşa’nın yaptırmış olması ve Saraçhane

(Şehâbeddîn Paşa) Köprüsü ile akran olması çok yüksek bir ihtimaldir. Köprü

kronolojik olarak; hasbahçeye bağlandığı için Hasbahçe, saraya civardan gelen

Bönce kaynağından istifade ettiği için Bönce, 1844 yılında sarayın cephanelik olarak

kullanımından dolayı Cephanelik, 1878 yılında sarayın ortadan kalkmasından sonra

civara yapılan süvari kışlalarından dolayı Süvari ve günümüzde de köprüyü yaptıran

Fatih Sultan Mehmed Han’ın namı olan Fatih Köprüsü adını almıştır133.

Fatih (Has Bahçe – Bönce – Cephanelik – Süvari) Köprüsü hörgüçlü tipte,

özenle işlenmiş kesme taşlardan olup kemerleri sivri formdadır. Ortada büyük,

yanlarda daha küçük olmak üzere 3 gözlü olup, boyu 34 m., genişliği 4.40 m. ‘dir.

Köprünün iki ayağının içinde basık kemerli boşaltma gözleri bulunmaktadır. Saraya

gelen kayıkların ve sandalların yanaşabilmesi için köprünün her iki kıyısında da rıhtım
yapılmıştır. Köprünün varsa bile günümüze ulaşan kitabesi bulunmamakla birlikte

tarih köşkü ve balkonu yoktur. Selyaranları akıntının geldiği kuzeydoğu tarafında düz
üçgen planlı diğer tarafta düzgün bir altıgenin yarısı biçimindedir134.

133 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 282; M. Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 98, s. 1579-1580; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 102, s. 1647.
134 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.109; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 77-78; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE,
a.g.e., s. 95; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 84-85; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 327; Ratip
Kazancıgil – H. Murat Tuğrul, a.g.e., s. 31-42; Edirne Valiliği, a.g.e., s. 96-98, 270-271; Oktay ASLANAPA,
a.g.e., s. 105; Rıdvan CANIM, a.g.m., s. 382; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri ” s. 11-12; Edirne
Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, a.g.e., s. 205-207; İsmail İŞMEN, a.g.e., s.396.
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c. Görselleri

RESİM 34: FATİH KÖPRÜSÜNÜN İÇİNDE YER ALDIĞI BİR EDİRNE GRAVÜRÜ135

RESİM 35: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM136

135 Gravürlerle Türkiye – In Gravures IV – Anadolu / Anatolia 1, T.C. Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara
1997, s.243.
136 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 114.
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RESİM 36: FATİH KÖPRÜSÜNÜN İÇİNDE YER ALDIĞI BİR EDİRNE GRAVÜRÜ137

RESİM 37: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1890)138

137 Gravürlerle Türkiye, a.g.e., s. 246.
138 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 117.
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RESİM 38: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM(1975)139

RESİM 39: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)140

139 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 413.
140 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 77.
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RESİM 40: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2012)141

RESİM 41: FATİH KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2012)142

141 Yerinde Çekim, Fatih Köprüsü, 2012.
142 Yerinde Çekim, Fatih Köprüsü, 2012.
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5. SULTAN II. BAYEZÎD – YENİ İMÂRET KÖPRÜSÜ VE

BAĞLANTISI

a. Konumu

Edirne şehrinin kuzeybatısında Gazi Mihal (Hamidiye) Köprüsü ile Saraçhane

(Şehâbeddîn Paşa) Köprüsünün arasında, şehri Yeni İmaret semtine bağlayan

köprüdür. Köprü günümüzde şehrin kuzeybatısında Sultan II. Bayezîd Külliyesinin

hemen başucunda, Tunca Nehrinin ikiye ayrılıp birleştiği kollardan kuzeyde kalan

kolunda kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 15: SULTAN II. BAYEZÎD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜ ve BAĞLANTISININ

UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Sultan II. Bayezîd Han’ın tahta çıkmasına (1481) müteakip salgın hastalıklar

ve seferler dolayısıyla hükümdarlık süresinin kış ayalarını çoğunlukla Edirne’de

geçirmiştir. Şehrin gereksinimlerini çözümleyen Sultan, şehre kendi adını verdiği

Sultan II. Bayezîd Külliyesini yaptırmıştır (1488). Günümüzle benzeştirdiğimizde

bünyesinde Tıp Fakültesi bulunduran üniversiteler gibi çok çeşitli ve fazla birimleri

bulunan bu görkemli yerleşkenin şehirle bağlantısını kurmak ve bünyesindeki caminin

cemaatini arttırmak için 1488 yılında Mimar Hayreddin’e külliye gibi kendi adını

verdiği Sultan II. Bayezîd Köprüsünü yaptırmıştır. Köprü Tunca Nehrinin asıl

yatağına yapılmasına karşın zamanla nehir bu bölgede ikiye bölünmüş, ortada bir

adacık meydana getirmiştir. Edirne tarafında kalan kolun üzerine 1567 ‘de Yalnızgöz
Köprüsü (Tekgöz) yapılmış, akabinde taşkınların ortadaki adayı da içine aldığı,

ulaşımı engellediği gibi köprülere de zarar verdiği fark edilince 1611-12 yıllarında da

bu iki köprüyü bağlayan üçüncü bir ilave yapılmıştır. Bu ilave ile köprü bir bütün olarak

görülse de aslında 3 ayrı döneme ait 3 ayrı köprüyü ihtiva eden bir yapı meydana

getirir. İlave parça kronolojik olarak bu üç köprünün en sonuncu yapılanıdır. Bu köprü

ve ilavelerin yapım aşamalarında Sultan II. Bayezîd Köprüsü her defasında elden

geçirilip onarılmıştır. Sultan II. Bayezîd Köprüsü’nün adı, yakınında bulunan külliyenin

çevresindeki yapılaşma artıp mahalle olduktan sonra Edirne halkı tarafından Yeni
İmaret Köprüsü olarak da anılmaktadır143.

Sultan II. Bayezîd Köprüsü hörgüçlü tipte, özenle işlenmiş kesme taşlardan

olup kemerleri sivri formdadır. Köprü 8 gözlü olup bunlardan 2 tanesi küçük tahliye
kemerleridir. Köprünün boyu 126.55 m., genişliği 5.60 m. ‘dir. Yalnızgöz Köprüsü ile

arasındaki ilave bölümü ufkî olup, ihtiyaca yönelik (taşkın zamanları için)

uzatıldığından mütevellit, kemer yanları kesme, geneli moloz taşlarla yapılmış

korkulukları da demirdendir. Köprünün varsa bile günümüze ulaşan kitabesi

143 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 282; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, a.g.e., s. 198-199; Kâtip Çelebi,
Cihannûma, s.687-688; M. Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 125; İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 397; Tosyavizade
Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 89, s. 1435; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 102, s.
1647-1648.
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bulunmamakla birlikte tarih köşkü ve balkonu yoktur. Köprünün selyaranları akıntının

geldiği kuzeydoğu tarafta üçgen çıkıntılar üzerine piramit, diğer tarafta üstü kesik
düzgün bir altıgenin yarısı biçimindedir144.

c. Görselleri

RESİM 42: SULTAN II. BAYEZİD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1930)145

144 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.115-116; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 27-28; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer
GÖKÇE, a.g.e., s. 95; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 83-84; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329;
Ratip Kazancıgil – H. Murat Tuğrul, a.g.e., s. 43-49; Edirne Valiliği, a.g.e., s. 96-98, 270-271; Oktay
ASLANAPA, a.g.e., s. 102; Rıdvan CANIM, a.g.m., s. 384-385; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri 3”
s. 3-6; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, a.g.e., s. 198-199; İsmail İŞMEN, a.g.e., s.396;
Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 359.
145 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.420.
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RESİM 43: SULTAN II. BAYEZİD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1978)146

RESİM 44: SULTAN II. BAYEZİD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1930)147

146 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 27.
147 Engin ÖZENDES, a.g.e., s.128.
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RESİM 45: SULTAN II. BAYEZİD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1980)148

RESİM 46: SULTAN II. BAYEZİD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (1890)149

148 Yerinde Çekim, Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Köprüsünden Bir Görünüm, Tayyip YILMAZ Fotoğraf
Arşivi, 1980.
149 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 129.



61

RESİM 47: SULTAN II. BAYEZÎD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (2009)150

RESİM 48: SULTAN II. BAYEZÎD – YENİ İMARET KÖPRÜSÜNDEN BİR

GÖRÜNÜM (2011)151

150 Yerinde Çekim, Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Köprüsünden Bir Görünüm, 2009.
151 Yerinde Çekim, Sultan II. Bayezîd – Yeni İmaret Köprüsünden Bir Görünüm, 2011.
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6. KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edine şehrinin kuzeyinde günümüzde Sarayiçi olarak bilinen, Tunca Nehrinin

ikiye ayrıldığı güneydeki kolunun üzerinde, şehri Kırkpınar Güreş Alanına, eski

zamanlarda da saraya bağlayan ilk köprüdür. Köprü günümüzde Tunca Nehrinin

Sarayiçi’nde ikiye ayrılıp birleştiği kollardan güneyde kalan kolunda kuzeydoğu –

güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 16: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Köprü Kanunî Sultan Süleyman Han’ın döneminde Mimar Sinan (Koca
Mi'mâr Sinân Âğâ) tarafından yapıldığı birçok kaynakta geçse de Sâî Mustafa

Çelebi’nin “Tezkiretü'l - Bünyan ve Tezkiretü'l – Ebniye” Mimar Sinan'ın Anıları
kitabında Mimar Sinan’ın köprüleri arasında bahsi geçmez. Binaenaleyh köprünün

yapım tarihi, selefi Fatih Köprüsü gibi belirsizdir. Lakin eski kaynaklara bakıldığında

Kanunî Sultan Süleyman Han, 1530 ile 1561 tarihleri arası ünlü ve baş mimarı olan

Mimar Sinan’a saraya su ulaştırmasını ister ve bu nedenle Sarayiçine iki tane su

terazisi yapılır. Bunlar Adalet Kasrı (hemen Fatih Köprüsünün yanındaki) ve Terazi

Kasrıdır (Kanunî bir diğer adı ile Saray Köprüsünün hemen başındaki bu yapı 1877-

78 yıllarında Osmanlı – Rus savaşından sonra yıktırılmış ve günümüzde mevcut

değildir). Bu su terazileri ile birlikte saraya daha kısa şekilde ulaşmak için köprü

yapılmasını da buyurmuştur. Nitekim köprünün yapım tarihini, başucundaki Terazi

Kasrı’nın yapım tarihi olan 1554 olarak almak daha doğrudur. Köprü günümüzde

Kanunî Köprüsü olarak isimlendirilse de Edirne halkı tarafından en çok Saray
Köprüsü diye bilinir ve bu isim daha yaygın kullanır152.

Kanunî – Saray Köprüsü hörgüçlü tipte, özenle işlenmiş kesme taşlardan olup

kemerleri sivri formdadır. Köprünün ortasındaki iki gözü büyük yanlardaki küçük

olmak kaydıyla 4 gözlü olup, boyu 60 m., genişliği 5 m.‘dir. Köprünün yapı taşları ince

yontu ve çok özenli kesme taşlardan yapılmış, tarih köşkü ve balkonu yoktur. Lakin

varsa bile kitabesi günümüze ulaşmayan köprünün güneybatıya bakan orta

ayağındaki selyaran bir paye şeklinde köprünün korkuluklarına kadar uzatılmış ve

köprüde sanki daha evvel tarih köşkü veya balkon varmış gibi bir izlenim bırakmıştır.

Saraya gelen kayıkların ve sandalların yanaşabilmesi için köprünün her iki kıyısında

da rıhtım yapılmıştır. Köprünün selyaranları iki tarafında da simetrik şekilde kesik
altıgen üstüne bunu tamamlayacak külah şeklindedir153.

152 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 282; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, a.g.e., s. 198-199; M. Tayyib
GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 399-400; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 89, s. 1435; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 102, s. 1647; Oral Onur,
Edirne Su Kültürü “Kadim Su” (Haseki Suyu), Acar Matbaacılık, İstanbul 1978, s. 5, 20, 25, 35-39, 48-49.
153 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.115-116; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 27-28; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer
GÖKÇE, a.g.e., s. 95; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 83-84; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329;
Ratip Kazancıgil – H. Murat Tuğrul, a.g.e., s. 52-56; Edirne Valiliği, a.g.e., s. 96-98, 270-271; Rıdvan
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c. Görselleri

RESİM 49: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM154

RESİM 50: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1972)155

CANIM, a.g.m., s. 382; Esat SEREZLİ, a.g.e., “Edirne Köprüleri” s. 12; Tevfik TEMELKURAN – Necati
AKTAŞ, a.g.e., s. 359.
154 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 439, (Söz konusu olan orta ayakta bulunan selyaranın tarih köşkü/balkon
desteği şeklindeki paye çıkıntısı bu fotoğrafta balkon olarak ve üzerinde manzara izleyen insanlarla
görünmektedir. Nitekim aynı kaynağın bir diğer fotoğrafında yenileme sonrası denilerek günümüzdeki
halini aldığını görmekteyiz).
155 İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 399.



65

RESİM 51: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1975)156

RESİM 52: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)157

156 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 440, (Köprünün yenileme sonrası balkonsuz hali).
157 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 106.
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RESİM 53: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1930)158

RESİM 54: KANUNÎ – SARAY KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2013)159

158 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 141.
159 Yerinde Çekim, Kanunî – Saray Köprüsünden Bir Görünüm, 2013.
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7. YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne şehrinin kuzeybatısında Gazi Mihal (Hamidiye) Köprüsü ile Saraçhane

(Şehabeddin Paşa) Köprüsünün arasında, şehri Yeni İmaret semtine bağlayan

köprüdür. Köprü günümüzde şehrin kuzeybatısında Sultan II. Bayezid Köprüsünün

devamı niteliğinde, Tunca Nehrinin ikiye ayrılıp birleştiği kollardan güneyde kalan

kolunda (şehir tarafı) kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 17: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ

(2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Sultan II. Bayezid Köprüsünün (1488) yapımından sonra Tunca Nehri bu

bölgede iki kola ayrılıp ortada bir adacık oluşturunca şehir tarafında yeni bir ek

köprüye ihtiyaç duyulmuş, Sultan II. Selim Han döneminde 1567-1570 tarihlerinde

Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsü yapılmıştır. Bazı kaynaklar köprünün mimarının,

sanatı ve mimari şeklinden dolayı Mimar Sinan’ın eseri olmadığını dile getirse de,

birçok kaynakta nedense bu köprü Mimar Sinan’a atfedilen bir eserdir. Nitekim

Köprünün isminin Yalnızgöz – Tekgöz diye anılması, 6 kemerli olan bu köprünün bir

kemerinin diğer 5 tanesinden çok farklı ve büyük şekilde yapılmasıdır.

Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsü Edirne’nin kuzeybatısında Sultan II. Bayezid

Köprüsünün ilavesi ile birleşerek devamı niteliğinde, o bölgede Tunca Nehrinin ikiye

ayrılıp birleştiği kollardan güneyde kalan kolundadır. Köprü ufkî (yatay) tipte, özenle

işlenmiş büyükçe taş bloklardan olup kemerleri sivri formdadır.6 gözlüdür ve

bunların 5’i aynı boyda, 1 tanesi hepsine nazaran oldukça büyüktür. Bu büyük kemeri

köprüye adını vermektedir. Köprünün varsa bile günümüze ulaşan kitabesi

bulunmamakla birlikte tarih köşkü ve belirgin bir balkonu yoktur. Fakat köprünün 5.

kemeri ile en büyük olan 6. kemeri arasındaki geniş ayağın her iki tarafına, köprüye

hem balkon görevi görecek, hem de selyaran görevi görecek şekilde basamaklı,
oldukça estetik ve büyük bir rıhtım ilave edilmiştir. Bununla birlikte köprünün şehir

tarafındaki kıyısının iki yakasına kayıkların ve sandalların yanaşabilmesi için rıhtım
yapılmıştır. Selyaranları ayaklarının altında büyük bloklar görünümü veren kesme
taşlardan oluşmuş dörtgen geniş payeler şeklindedir160.

160 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 284; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, a.g.e., s. 200-201; M. Tayyib
GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 398; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 102, s. 1647-1648; Edirne Valiliği, a.g.e., s. 96-98,270-271; Abdurrahman Hibrî, a.g.e., s.
50; Esat SEREZLİ, a.g.m., “Edirne Köprüleri 3”, s. 3-6; Ratip KAZANCIGİL – Murat TUĞRUL, a.g.e., s. 57-
58; Rıdvan CANIM, a.g.m., s. 385; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer
GÖKÇE, a.g.e., s. 95; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 83; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 115-116; Gülgün
TUNÇ, a.g.e., s. 197-198; Oktay ASLANAPA, a.g.e., s. 102.
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c. Görselleri

RESİM 55: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)161

RESİM 56: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1990)162

161 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 197.
162 Yerinde Çekim, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsünden bir görünüm, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi,
1990.
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RESİM 57: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2009)163

RESİM 58: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2006)164

163 Yerinde Çekim, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsünden bir görünüm, 2009.
164 Yerinde Çekim, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsünden bir görünüm, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi,
2006.
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RESİM 59: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2009)165

RESİM 60: YALNIZGÖZ – TEKGÖZ KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2011)166

165 Yerinde Çekim, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsünden bir görünüm, 2009, (Köprüye adını veren kemer).
166 Yerinde Çekim, Yalnızgöz – Tekgöz Köprüsünden bir görünüm, 2011.
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8. SEFERŞÂH KÖPRÜSÜ (MUSTAFA PAŞA SEDDİ)

a. Konumu

Seferşâh Köprüsü Edirne merkezini Kapıkule’ye bağlayan D-100 karayolunun

güzergâhında, şehrin batısında Tunca Nehri üzerinde Gazi Mihal Köprüsü ile Yıldırım

Köprüsü arasında bulunur. Köprü, şehrin batısında Tunca Nehrinin üzerinde ve Gazi

Mihal Köprüsü ile Yıldırım Köprüsü arasında, günümüzde toprak altında olup

kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 18: SEFERŞÂH KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Seferşâh Köprüsü, Tunca Nehrinin ikiye ayrıldığı bu bölgede suyu karşılayıp

iki yana dağıtarak (Yıldırım ve Gazi Mihal Köprülerine doğru) bir nevi set görevi de

görmektedir. Nitekim Edirne halkı tarafından köprü denildiği gibi buraya sette

denilmektedir. Fakat iki adet gözü olduğu için set demek yerine köprü demek daha

doğru olacaktır. Köprü, 1601 – 1602 yıllarında Sultan III. Mehmed Han tarafından

Yıldırım ve Gazi Mihal Köprülerinin arasını su basması ve bu bölgedeki Seferşâh
Türbesi de dâhil olmak üzere birçok yere zarar vermesi sonucu yaptırılmıştır.

Binaenaleyh bulunduğu bölgede, Sultan Yıldırım Bayezid Han, Çelebi Sultan

Mehmed Han ve Sultan II. Murad Han’ın dönemlerinin büyük bilgini olan Seferşah’ın

türbesi olmasından mütevellit Seferşâh Köprüsü olarak anılmaktadır. Seferşâh

Köprüsü, yapımından 39-40 sene sonra (1640) ilk onarımını Sultan İbrahim Han (Deli

İbrahim olarak da bilinir) döneminde Sadrazam Kemankeş Kara Mustafa Paşa
tarafından görmüştür. Bu dönemde ciddi bir onarım geçirdiğinden ve bölgedeki

Seferşâh Türbesi de harap olduğundan dolayı köprü Cumhuriyet Döneminde büyük

sedde (1955) yapılana kadar Mustafa Paşa Seddi olarak da anılır167. İkinci ve son

onarımını da 1900 - 1903 yılları arasında Sultan II. Abdülhamid Han döneminde

Yıldırım ve Gazi Mihal Köprüleriyle birlikte görmüştür. Köprü, Gazi Mihal Köprüsü ile

bir tutularak 1640 senesindeki onarımında üzerine yerleştirilen ortak bir tarihi köşk ile

taçlandırılmış fakat Tunca Nehrinin yön değiştirmesi ve bölgeye nehir ıslahı için 1955
yılında büyük bir sedde yapılmasından dolayı günümüzde tarih köşkü yüzeyde

kalarak toprak altında kalmıştır.

Seferşâh Köprüsü ufkî (yatay) aynı zamanda üzerinde dükkân, odacık veya
ev bulunan tiptedir. Nitekim elimizde olan tek fotoğraftan da anlaşılacağı gibi üzeri

oldukça kullanılan bir bölge olmuştur. Köprü 2 gözlü olup, boyu 457 m. uzunluğunda,

yaklaşık 5.50 m. genişliğindedir. İki defa tahrip olması nedeniyle onarılmış fakat

zamanla bölgenin toprakla dolmasından mütevellit günümüze kadar ulaşamamıştır.

Köprü, kuzeybatı başından Yıldırım Köprüsü, güneydoğu başından Gazi Mihal

Köprüsü ile birleştirilmiş adeta bu 3 köprü tek bir yapı haline getirilmiştir. Tarih köşkü

167 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 91 s. 1471; Meriç Nehri Islahı İnşaatı, a.g.e., s. 1-
10; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 92, s. 1485-1488; Ali Mustafa Bin Ahmet El-
Geliboli, Künhü’l Ahbar, Cilt 2, s. 78-79, 136-137, 220-223.
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Gazi Mihal Köprüsü ile ortak olup 1640 senesinde yapılmıştır. Köprünün her iki

kıyısında da nehre direkt inen basamaklı rıhtımlar mevcuttur168.

Seferşâh Köprüsünün Kitabesi:

“Mustafa Paşa Vezir-i A’zam Ol Âlî-nijâd

Kim Vücudun Aleme Allah İn’am Eyledi

Mülk-î Osmaniyi Tamir Etmeye Sa’yeyleyip

Her Diyarın Nazmına Lillâh İkdâm Eyledi

İşidüp Cisr-î Mahale Kesr-î Noksan İrdiğin

Kesrini Cebreyleyip Noksanın İtmâm Eyledi

Oldu Bu Cisr-î Sevap Encâma Tarihi Tamam

Mustafa Paşa Bu Âlî-Cisr-î İhkâm Eyeledi / H. 1050 – M. 1640169”

168 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s. 23-
24; SVE-H. 1310, s. 283-284; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 91 s. 1471; Tosyavizade
Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 92, s. 1485-1488; Ali Mustafa Bin Ahmet El-Geliboli, Künhü’l Ahbar,
Cilt 2, s. 78-79, 136-137, 220-223; M. Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; Esat SEREZLİ, a.g.m.,
“Edirne Köprüleri 1”, s. 12; Ratip KAZANCIGİL – Murat TUĞRUL, a.g.e., s. 61; Rıdvan CANIM, a.g.m., s.
382-385; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329-331; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, a.g.e., s. 95;
Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, Ölümünün 80. Yılı Anısına Tosyavizade Dr. Rıfat Osman’ın
Kaleminden Edirne, a.g.e., s. 67-103; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 82-83; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s.
88-90; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 79-81; İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 398-399.
169 Oral ONUR, a.g.e., s.162.
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c. Görselleri

RESİM 61: SEFERŞÂH KÖPRÜSÜNDEN GÖRÜNÜM (1920)170

RESİM 62: SEFERŞÂH KÖPRÜSÜ TARİHİ KÖŞKÜ171

170 Yerinde Çekim, Seferşâh Köprüsü, Tayyip YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 1920.
171 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 91, s. 1469.
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RESİM 63: SEFERŞÂH KÖPRÜSÜ PANORAMİK GÖRÜNÜM (2015)172

172 Yerinde Çekim, Seferşâh Köprüsü, 2015.
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9. EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA –

ESKİ – TUNCA KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne merkezinin güneyinde şehri Karaağaç’a bağlayan ilk köprüdür. Köprü

Tunca Nehrinin esas yatağında kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir

HARİTA 19: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜ KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Sultan I. Ahmed Han’ın Edirne’yi çok sevmesi Tunca Nehri üzerinde gezintiler

yapması ve köprünün bulunduğu bu bölgeden devamlı olarak geçmesinden mütevellit

dönemin Edirne Defterdarı Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa tarafından

yaptırılmıştır. Daha önce bu köprünün yerinde, ahşap ve Yeni Köprü olarak

isimlendirilen (Meriç Köprüsü yapıldıktan sonra bu isim Eski Köprü olacak) köprü

yıktırılıp yerine taş olarak yapılmıştır (Cisr-î Cedîd adındaki ahşap köprü harap halde

ve onarım istemekteydi). Binaenaleyh köprü dönemin ünlü mimarlarından ve Sultan

Ahmed Camii‘nin de mimarı olan Mimar Sedefkâr Mehmet Ağa tarafından 1607 –
1615 yılları arasında yapılmıştır. Yapıldığı tarihten itibaren köprü Edirne’nin en önemli

ve sanatlı köprüsü unvanını almış, Tunca Nehri kıyısındaki konaklardan köprünün

rıhtımlarına ve saraya sandallarla geziler düzenlenmiştir. Lakin uzun yıllar küçük

onarımlarla büyük seller ve taşkınlar gören köprü, çetin bir kış mevsiminde (13 Şubat
1947) gözlerinin su dolup donması ve nehirde donan buz kütlelerinin köprüye

çarpması sonucu iki kemeri yıkılır. Yıkılan bölüme önceleri ahşap bir parça inşa edilir

fakat sağlam olmadığından dolayı daha sonra demir olarak değiştirilir. Ekmekçizâde
(Ekmekçioğlu) Köprüsü önceleri Eski Köprü olarak anılsa da günümüzde demir

kısmı kaldırılıp eski kemerleri onarılarak Tunca Köprüsü adıyla anılmaktadır173.

Tunca Köprüsü hörgüçlü tipte, özenle işlenmiş kesme taşlardan yapılmış,

kemerleri yuvarlak formdadır. 10 gözlü olup, boyu 140 m., genişliği 7 m. ‘dir.

Köprünün Tarih Köşkünün bulunduğu ortadaki ayağının altında 1, bu ayağın her iki

yanındaki ayaklarda 2 ‘şer ve her iki kıyısında da 2 ‘şer tane olmak kaydı ile 9 tane
tahliye gözü vardır. 1947 yılında yıkılan bölümü,  güney yarısındaki Tarih Köşkünden

hemen sonraki 2 kemeridir (Bu bölüm önce ahşap şekilde, daha sonra çelik gövdeli

demir korkuluklu betonarme bir yapıyla tamamlanmıştı). Nitekim kitabesi mevcut olup

halen Tarih Köşkünün üzerindedir. Köprünün Tarih Köşkü, balkonu gibi çıkıntılı

173 A. Süheyl ÜNVER, “Edirne’de Eski Köprü”, Şehircilik ve Süsleme Sanatları Dergisi, İstanbul 1947, Cilt:
17, Sayı: 3-4, s. 71-73; Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s.
206-207; SVE-H. 1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269;
SVE-H. 1309, s. 23-24; SVE-H. 1310, s. 281-282; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 88 s.
1416-1418; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 93, s. 1504-1505; Tosyavizade Dr. Rıfat
Osman, Milli Mecmua, nr. 94, s. 1517-1518; Ratip KAZANCIGİL – Murat TUĞRUL, a.g.e., s. 62-64;
Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 329-331; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, a.g.e., s. 94-95; Osman
Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 80-81; Tevfik TEMELKURAN – Necati AKTAŞ, a.g.e., s. 359.
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şekilde, arkası sekizgen sütunlu, ön cephesi ve yan açıklıkları sivri kemerli, bu

açıklıklarının altları da demir parmaklıklarla süslüdür. Bu durum Tarih Köşküne

yanlardan bakıldığında pencereli bir yapı görünümü kazandırmaktadır. Köprünün her

iki kıyısında da gemi, kayık ve sandalların yanaşabilmesi için kesme taşlardan

rıhtım yapılmıştır. Selyaranları, köprü ayaklarındaki tahliye gözlerinin hemen altında

akıntı yönü olan kuzeybatı yönünde üçgen üzeri basamaklı piramit, diğer tarafında

da yedi köşeli dairesel bir kaide üzerinde aynı biçimde basamaklı külah
biçimindedir174.

Tunca Köprüsünün kitabesi, Mesnevihuvan oğlu Ahmed Çelebi diğer namı ile
Kâmi’nin kaleme aldığı kitabedir.

“Ekmekçi Zade Ahmed Paşa-î Kâm-kâri

Hayratını Görenler İtmez mi Hayr ile Yâd

Bu Devlet İçre Defterdâr Oldu On Sekiz Yıl

Bâ-haşmet-î Vezâret Bâ-devlet-î Hüdadâd

Doldurdu Tunca Nehrin Bî-şübhe Sîm-ü-zerle

Bu Cisr-î bî Âdilî Li’llâh Etti Bünyâd

Maksudu Bir Du’adır Ancak Gelüp Geçenden

Lâyık Budur ki Sen de Ruhunu Edesin Şâd

Kâmi Dedi Esas-ı Müstahkemine Tarih

Zîbende Rah-ı Gülşen bu Cisr-î Ahmed-âbâd

Kadbüniye fî Sene: / H. 1016 – M. 1607-1608175”

174 M. Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; Esat SEREZLİ, a.g.m., “Edirne Köprüleri 5”, s. 10-11; Rıdvan
CANIM, a.g.m., s. 382-385; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 88-90; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 79-81; İsmail
İŞMEN, a.g.e., s. 404-405; Edirne Valiliği, a.g.e., s.270; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I,
a.g.e., s. 212-213; Oktay ASLANAPA, a.g.e., s. 99-100.
175 Oral ONUR, a.g.e., s. 163; Cevdet Çulpan, a.g.e., s. 171.
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c. Görselleri

RESİM 64: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNE AİT BİR GRAVÜR176

RESİM 65: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN TARİH KÖŞKÜ (1975)177

176 Gravürlerle Türkiye, a.g.e., s. 245.
177 Cevdet Çulpan, a.g.e., s. 464.



81

RESİM 66: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN YIKILAN KEMERLERİ YERİNE YAPILAN AĞAÇ KÖPRÜ (1947)178

RESİM 67: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN YIKILAN KEMERLERİ YERİNE YAPILAN AĞAÇ KÖPRÜ (1947)179

178 Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsünün Yıkılan Kemerleri Yerine
Yapılan Ağaç Köprü, Edirne’nin Panoramik Görüntüsü,
https://www.archives.saltresearch.org/view/action/nmets.do?DOCCHOICE=3976422.xml&dvs=1428
661732589~321&locale=tr_TR&search_terms=edirne%2520foto&adjacency=N&VIEWER_URL=/view
/action/nmets.do?&DELIVERY_RULE_ID=4&divType=&usePid1=true&usePid2=true, (27.07.2014).
179 Gös. Yer.
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RESİM 68: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN YIKILAN KEMERLERİ YERİNE YAPILAN AĞAÇ KÖPRÜDEN

SONRA YENİDEN YAPILAN DEMİR KÖPRÜ180

180 Cevdet Çulpan, a.g.e., s. 465.
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RESİM 69: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1890)181

RESİM 70: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)182

181 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 92.
182 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 191.
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RESİM 71: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜ 183

RESİM 72: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (1972) 184

183 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 89.
184 İsmail İŞMEN, a.g.e., s. 409.
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RESİM 73: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN KEMERLERİNİN YIKILMIŞ DURUMDAKİ GÖRÜNÜMÜ (1947)185

RESİM 74: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNÜN DEMİR EK PARÇASINDAN BİR GÖRÜNÜM (2003)186

185 Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsünün Yıkılan Kemerlerinin Yıkılmış
Durumdaki Görünümü, Eski Edirne Albümü, http://www.vatandasgazetesi.com.tr/eski-edirne-p2-
aid,1.html#galeri, (27.07.2014).
186 Yerinde Çekim, Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsü, Tayyip YILMAZ
Fotoğraf Arşivi, 1920.
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RESİM 75: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2009)187

RESİM 76: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2012)188

187 Yerinde Çekim, Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsü, 2009.
188 Yerinde Çekim, Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsü, 2012.
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RESİM 77: EKMEKÇİZÂDE (EKMEKÇİOĞLU) AHMET PAŞA – ESKİ – TUNCA

KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2009189)

189 Yerinde Çekim, Ekmekçizâde (Ekmekçioğlu) Ahmet Paşa – Eski – Tunca Köprüsü, 2009.
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10. SULTAN MECİD – MECİDİYE – MAHMUDİYE – YENİ –

DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne merkezinin güneyinde, şehri Karaağaç’a bağlayan ikinci köprüdür.

Meriç Nehrinin esas yatağında kuzeydoğu – güneybatı düzlemindedir.

HARİTA 20: MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Meriç Köprüsü taş olarak yapılmadan önce

burada sanatlı büyük bir ahşap köprünün varlığı bilinmektedir (Bu ahşap köprü eski

kaynaklarda ve Edirne’nin kadimleri tarafından I. Murad Han Köprüsü, İkinci Köprü
ve Demirtaş Köprüsü olarak da bilinirdi). Taş köprünün inşasına başlanmadan

hemen önce Rus işgaline uğrayan Edirne (1829), oldukça harap bir durumdayken,

Sultan II. Mahmud Han buradaki halkın moralini düzeltmek ve Edirne’de askeri

birlikleri denetlemeye geldiği zaman varlıklı bir Ermeni’nin padişah onuruna verdiği

davette köprünün yapım emrini verir (1842). Lakin padişahın ömrü, o gün şartlarının

zorluğundan ve maddi olanaklardan dolayı bu köprünün yapımını görmeye yetmez.

Köprü Sultan Abdülmecid Han döneminde 1847 senesinde tamamlanır ve padişahın

onuruna köprüye Sultan Mecid – Mecidiye Köprüsü ismi verilir. Köprüye ithaf edilen

bu ismin yanında Edirne halkı bu köprüye Dış Köprü demesiyle birlikte onun yapım

emrini veren sultana ithafen, Mahmudiye bazen de Mecidiye ve Yeni Köprü adını

verdi. Fakat günümüzde bu sanatlı köprü Meriç Köprüsü olarak bilinmektedir.

Köprü Edirne’nin günümüzde Meriç Nehri üzerindeki tek taş köprüsü olmakla

birlikte Osmanlıların Edirne’ye kazandırdığı son sanatlı taş köprüdür. Köprü hörgüçlü
tipte, özenle işlenmiş kesme taşlardan yapılmış, kemerleri sivri formdadır. 12 gözlü
olan köprünün, boyu 220 m., genişliği 7 m. ‘dir. Köprünün Tarih Köşkünün kubbesinin

içerisinde çok sanatlı freskler (duvar resimleri) mevcuttur. Tarih Köşkünün

bulunduğu ortadaki ayağının altında 1 olmak kaydı ile diğer ayaklarda da simetrik

olarak 5 er, toplam 11 tane tahliye gözü vardır. Köprünün tam ortasına

konumlandırılan mermerden ve çok sanatlı olan bu Tarih Köşkünün üstünde önceleri

demirden güneş sembolü olmasına karşın günümüze ulaşmamıştır. Tarih köşkünün

karşısında yine mermerden bir balkonu vardır ki oradan bakıldığında tüm Meriç Nehri

ihtişamı ile görülebilir. Köprünün kitabesi işgal sırasında Edirne’de yaşayan Neyyir

isimli bir hain tarafından yok edildiğinden 1966 yılında eskisinin bire bir kopyası

niteliğinde sanatlı şekilde yeniden yapılmıştır. Köprünün her iki kıyısında da gemi,
kayık ve sandalların yanaşabilmesi için kesme taşlardan rıhtım yapılmıştır. Nitekim

taş köprü yapılmadan önce de burada oldukça yoğun yapılan bir nehir ticareti

mevcuttu. Köprünün selyaranları, akıntı yönü olan kuzeybatı yönünde üçgen



90

çıkıntılar üzeri basamaklı piramit, diğer tarafında da yedi köşeli dairesel bir kaide
üzerinde köşeleri belirgin külah biçimindedir190.

Köprünün iki kitabesi vardır. İlki Sultan II. Mahmud Han zamanında Pertev
Paşa tarafından yazılmıştır. İkinci kitabesi de Şair Zîver tarafından kaleme alınmıştır.

Binaenaleyh daha önce de bahsettiğimiz üzere savaş döneminde Edirne işgal edildiği

zaman bir hain tarafından bu kitabe çalınır veya yok edilir. Nitekim 1966 yılında

eskisinin kopyası şeklinde Mustafa Uğur tarafından yazılıp mermere işlenerek yerine

yerleştirilmiştir191.

I. Kitabe:

“Cenâb-ı hazret-i Mahmûd Hân Şâhen-şeh-i Devrân

Penâh-ı Dîn-ü Devlet Kehf-î Ümmet Sâye-î Yezdân

Edirne Şehrini Teşrifi Çok Hayr Oldu Ez-cümle

Yıkılmışdı Bu Köprü Eyledi tedîdini Fermân

O Şâha Sıdk-ı Hizmettir Sırât-ı Müstakîm Ancak

Bu Yolda İnhirâfın Müstehâsı Vâdi-î Hüsrân

Esâs-ı Dîn-ü Devlet Zâtıdır Yâ Rabb Olup Dâim

190 Tosyavizade Dr. Rifat Osman, a.g.e., Guide d’Andrinople, 65-68; SVE-H. 1287, s. 206-207; SVE-H.
1288, s. 176-177; SVE-H. 1290, s. 306; SVE-H. 1293, s. 165-166; SVE-H. 1301, s. 269; SVE-H. 1309, s.
23-24; SVE-H. 1310, s. 280; Edirne Vilayeti Meclisi Umumiyesi H. 1325, Edirne Vilayet Matbaası, 9.
İçtima, 31 Kânunusani, s. 137; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 88, s. 1416-1418;
Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 93, s. 1504-1506; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli
Mecmua, nr. 94, s. 1517-1518; Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 95, s. 1533-1535;
Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 98, s. 1579-1580; Ratip KAZANCIGİL – Murat
TUĞRUL, a.g.e., s. 87-89; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 332-333; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer
GÖKÇE, a.g.e., s. 94; Ratip KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, Ölümünün 80. Yılı Anısına Tosyavizade Dr.
Rıfat Osman’ın Kaleminden Edirne, a.g.e., 67-77, 104-120; Osman Nuri PEREMECİ, a.g.e., s. 81-82; M.
Tayyib GÖKBİLGİN, a.g.m., s. 124-126; Esat SEREZLİ, a.g.m., “Edirne Köprüleri 4”, s. 9-10; Rıdvan
CANIM, a.g.m., s. 387; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 190-192; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 136-139; İsmail
İŞMEN, a.g.e., s. 412-414; Edirne Valiliği, a.g.e., s.270; Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I,
a.g.e., s. 210-211; Oktay ASLANAPA, a.g.e., s. 105.
191 Oral ONUR, a.g.e., s. 155; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 191; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 137; Ratip
KAZANCIGİL – Nilüfer GÖKÇE, Ölümünün 80. Yılı Anısına Tosyavizade Dr. Rıfat Osman’ın Kaleminden
Edirne, a.g.e., 114-115; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 332-333.
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Serâpâ-yı Memâlik Sâyesinde Olsun Âbâdân

Biri Mu’cem Biri Tam İki Tarih Eyledim İnşâd

Bu Hidmet Bende-î Nâçîze Pertev Başka Bir İhsân

Esâsından Bu Cisr-î Âbâd Eyledi Sultân Mahmûd Hân / H. 1243 – M. 1833-34192”

II. Kitabe:

“Esâs-endâz-ı Bünyân-ı Kerem Abdülmecîd Hânın

İmâr-ı Mülkünün Üstâd-ı Adli Oldu Mimarı

Olaldan Menhel-î Azbü’l-mekârim Ol Şehin Ahdi

Sezâ Mânend-î Deryâ Degre Kılsa Lutfunu Cârî

O Şâhenşehirdir Elhakk Fâizü’l-hayrât âlemde

Sezâdır Kılsa Âbâdan Mülkü Böyle Âsârı

Edirne Beldesi Enhârı Üzre Cisr-î Şâhâne

Garîk-î Cûy-ı İhsân Eyledi Etrâf-ü Aktârı

Gelüp Geçdikçe Halk-ı Memleket Bu Cisr-î Şânîden

Duâ-sâz-ı Dü-bâlâ Kıldılar Evrâd-ü Ezkârı

Meriç-ü Arda Nehri ta Revân Oldukça Bu Sudan

O Şâhın Mülkünün Feyz-î İllâhî Ola Enhârı

Bu Tâk-ı Cisr-î Tarsî’ Etti Zîver İşbu Târîhim

Bu âlî Cisr Oldu Hayr-ı Sâni-î Cihândârı

Bed’: 1258 Hitâm: 1263 / M. 1842 – 1847193”

192 Oral ONUR, a.g.e., s. 155; Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 191; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 137; Ahmed Bâdî
Efendi, a.g.e., 1/1, s. 332.
193 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 191; Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 137; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 332.
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c. Görselleri

RESİM 78: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

TAŞ OLARAK YAPIMINDAN EVVEL AYNI YERDE BULUNAN ve AYNI ZAMANDA

AÇILIP KAPANABİLEN AHŞAP KÖPRÜDEN GÖRÜNÜM194

194 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 98, s. 1580. Resmin Altında: Edirne Yeni Köprüsünün
üç asır evvelki manzarası. Takriben 15 sene evvel yıkılan, Edirne’nin maruf ailelerinden “Cezar Zâdeler”
‘e ait konakta silahşor odasının tavanı kenarındaki levhalardan istinsah (kopya) edilmiştir. Levha
köprünün garb-ı cenubî (güneybatısı) cephesini göstermektedir.
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RESİM 79: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

CİVARINDA YAPILAN SAL veya SANDAL (ZEVRAK) SEFALARINDAN BİR

GÖRÜNÜM195

195 Tosyavizade Dr. Rıfat Osman, Milli Mecmua, nr. 88, s. 1418. Resmin Altında: Avcı Sultan Mehmed
zamanında Edirne’de kullanılan ve Edirne Nehter ve İncileri tarafından inşa olunan nehir kayıklarından
biri (Edirne’de bunlara münhasıran (özel) Zevrak derler imiş). Avcının Ressamı Fajî tarafından
(kastedilen avcı Sultan IV. Mehmet’tir) yapılan bu resmi, Tosyavizade Dr. Rıfat Osman tarama usulü ile
sadece kayıklı bölümünü aktardığını neşreder.
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RESİM 80: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM (1890)196

RESİM 81: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM197

196 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 85.
197 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünden Bir Görünüm, Tayyip
YILMAZ Fotoğraf Arşivi, 1920.
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RESİM 82: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM

ÜZERİNDE GÜNEŞ ARMASI MEVCUTKEN (1930)198

198 Engin ÖZENDES, a.g.e., s. 84.
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RESİM 83: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

TARİH KÖŞKÜ ve KİTABESİ (2014)199

199 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünün Tarih Köşkü ve
Kitabesinden Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 84: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

KİTABESİNDEN BİR GÖRÜNÜM (1975)200

RESİM 85: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

KİTABESİNDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)201

200 Cevdet ÇULPAN, a.g.e., s. 478.
201 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 138.
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RESİM 86: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

TARİH KÖŞKÜNÜN İÇİNDEKİ FRESKLERDEN BİR GÖRÜNÜM (1978)202

RESİM 87: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

TARİH KÖŞKÜNÜN İÇİNDEKİ FRESKLERDEN BİR GÖRÜNÜM (2014)203

202 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 139.
203 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünün Kitabesinin Tarih Köşkü
Fresklerinden Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 88: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM (1963)204

RESİM 89: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

BALKONU (1978)205

204 Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünden Bir Görünüm, Meriç Köprüsü 1963,
https://www.archives.saltresearch.org/view/action/nmets.do?DOCCHOICE=3976756.xml&dvs=1428
662844827~457&locale=tr_TR&search_terms=edirne&adjacency=N&VIEWER_URL=/view/action/nm
ets.do?&DELIVERY_RULE_ID=4&divType=&usePid1=true&usePid2=true, (27.07.2014).
205 Gülgün TUNÇ, a.g.e., s. 138.
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RESİM 90: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNÜN

BALKONUNDAN PANORAMİK MANZARA (1978)206

206 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünün Balkonundan Panoramik
Manzara, 2014.
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RESİM 91: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM (2011)207

RESİM 92: SULTAN MECİD – MECİDİYE – YENİ – DIŞ – MERİÇ KÖPRÜSÜNDEN

BİR GÖRÜNÜM (2012)208

207 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünden Bir Görünüm, 2011.
208 Yerinde Çekim, Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni – Dış – Meriç Köprüsünden Bir Görünüm, 2012.
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11. TAŞ KÖPRÜ

a. Konumu

Taş Köprü Edirne şehir merkezinin kuzeyinde kalan Kıyık Semtinin Muradiye

Mahallesinde, Muradiye Camisinin doğusunda bitişik sayılacak vaziyette

yakınındadır. Köprü günümüzde tamamen toprak üstünde kalmış olmakla birlikte

altından herhangi bir su geçmemekte, doğu – batı düzlemindedir.

HARİTA 21: TAŞ KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – UZAK (2014)

HARİTA 22: TAŞ KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – YAKIN (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Taş Köprü adının halk tarafından verildiği bu köprü muhtemelen 15. yy. ‘da

Muradiye Camii yapıldıktan sonra veya onunla birlikte yapılmıştır209. Muhtemelen

güzergâhın verdiği eğim yüzünden o dönemlerde taşkınlar ve bölgede bulunan küçük

derelerden gelen suları aşmak için inşa edilmiş olan bu köprü bir nevi yaya köprüsünü

andırıyor olsa da genişliği itibarı ile tam bir at arabasının sığabileceği boyutlardadır.

Nitekim yapılış şeklinden anlaşılacağı gibi çok sanatlı olmamakla birlikte ihtiyaca

yönelik yapıldığını söyleyebiliriz. Köprünün bulunduğu bölge günümüzde sokak

şeklini almış ve iki yakasına da ayaklarını içine alacak şekilde evler inşa edilmiştir.

Taş Köprünün günümüze ulaşan kısımları ile boyu 21 m., genişliği 3 m. ve

altından geçen yoldan yüksekliği de 2,5 m. ‘dir. Köprü Ufkî (yatay) tipte olup, tek

kemeri yuvarlak formdadır. Moloz, küfeki ve küçük taşlarla harmanlanan köprü

günümüzde çok atıl durumda ve kaderine terkedilmiş haldedir.

c. Görselleri

RESİM 93: TAŞ KÖPRÜDEN BİR GÖRÜNÜM (2014)210

209 Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, Edirne Kültür ve Turizm Müdürlüğü, İstanbul 2013, s.
214.
210 Yerinde Çekim, Taş Köprüden Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 94: TAŞ KÖPRÜDEN BİR GÖRÜNÜM (2014)211

RESİM 95: TAŞ KÖPRÜNÜN KEMERİNDEN BİR GÖRÜNÜM (2014)212

211 Yerinde Çekim, Taş Köprüden Bir Görünüm, 2014.
212 Yerinde Çekim, Taş Köprüden Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 96: TAŞ KÖPRÜNÜN ÜSTÜNDEN BİR GÖRÜNÜM (2014)213

213 Yerinde Çekim, Taş Köprüden Bir Görünüm, 2014.
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12. KAZAN KÖPRÜSÜ

a. Konumu

Edirne merkezini Kapıkule’ye bağlayan D-100 karayolunun Kapıkule otobanı

O-3 karayolu ile kesiştiği güzergâhta, şehrin oldukça batısında (Yıldırım’ı geçer

geçmez) günümüzde Fil Deresi olarak bilinen bir derenin üzerinde bulunur. Köprü bu

derenin üzerinde doğu – batı düzlemindedir.

HARİTA 23: KAZAN KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – UZAK (2014)

HARİTA 24: KAZAN KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – YAKIN (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Köprüyü Edirne halkı Kazan, Kazanova veya Kazan Ovası Köprüsü diye

adlandırmıştır. Bunun nedeni bulunduğu bölge itibarı ile halk o civara Kazan Ovası
demektedir. Binaenaleyh köprü günümüzde en yaygın olarak Kazan Köprüsü adı ile

bilinir. Hakkında pek bir bilgi bulunmayan köprü, günümüzde yanında yapılan Edine

Merkezini Kapıkule Sınır Kapısına bağlayan kavşakta bulunan asfalt yolun

gölgesinde, Fil Deresinin üzerinde çalılar ve ağaçlar arasında kaderine terkedilmiş

durumdadır214.

Nitekim Kazan Köprüsü köprü ayağı olmayan (bir taraftan diğerine direkt

bağlanmış) tipte, düzgün işlenmiş kesme taşlardan olup kemeri sivri formdadır.
Köprü tek gözlü olup, yerinde yaptığımız ölçümlere göre boyu 26 m., genişliği 6.40
m. ‘dir. Lakin iki kıyıya da ulaştığı köprü bitimleri günümüzde toprak altında kaldığı

için boy ölçümünü ±2 m. olarak düşündüm. Köprünün tarih köşkü ve balkonu yoktur.

Lakin kitabesi var olmuş olmakla birlikte yerinde değildir. Kitabeden kalan yer

köprünün doğudaki kıyısında bulunan gövdesinde Kuzey tarafında ne şekilde

görülmektedir. Kitabenin çok düzgün şekilde, özenle söküldüğü kalan izlerden net bir

şekilde görülmektedir. Büyük ölçüde ya savaş zamanlarında veya hırsızlar tarafından

çalınıp söküldüğü aşikârdır. Köprü kıyıdan kıyıya yapıldığı için selyaranları olmamakla

birlikte çok düzgün kesme taşlardan yapılmış sanatlı sade bir Osmanlı köprüsüdür.

Tüm bunların ışığında köprü hakkında elimizde bir bilgi olmayışından mütevellit

köprünün yapım tarihi ve kimin tarafından yaptırıldığı hakkında net bir veriye

ulaşılmamıştır.

214 Edirne Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri I, Edirne Kültür ve Turizm Müdürlüğü, İstanbul 2013, s.
215.
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c. Görselleri

RESİM 97: KAZAN KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM215

RESİM 98: KAZAN KÖPRÜSÜNDEN BİR GÖRÜNÜM216

215 Yerinde Çekim, Kazan Köprüsünden Bir Görünüm, 2014.
216 Yerinde Çekim, Kazan Köprüsünden Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 99: KAZAN KÖPRÜSÜNDEN PANORAMİK BİR GÖRÜNÜM217

217 Yerinde Çekim, Kazan Köprüsünden Panoramik Bir Görünüm, 2014.
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RESİM 100: KAZAN KÖPRÜSÜNÜN ÜZERİNDEN BİR GÖRÜNÜM218

RESİM 101: KAZAN KÖPRÜSÜNÜN KİTABESİNİN SÖKÜLDÜĞÜ YERDEN BİR

GÖRÜNÜM219

218 Yerinde Çekim, Kazan Köprüsünün Üzerinden Bir Görünüm, 2014.
219 Yerinde Çekim, Kazan Köprüsünün Kitabesinin Söküldüğü Yerden Bir Görünüm, 2014.
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13. KANATLI KÖPRÜ

a. Konumu

Edirne şehir merkezi, Eski İstanbul Caddesinin Kasım Paşa Sokağı ile

birleştiği asfaltın altında neredeyse tamamının gömülü olduğu haldedir. Nitekim

Sokağa inilen yokuşun yanında köprüden kalan izler göze çarpmaktadır. Kanatlı

Köprü günümüzde tamamen toprak üzerinde kalmış üzerinden asfalt bir yol geçmek

kaydı ile doğu – batı düzlemindedir.

HARİTA 25: KANATLI KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – UZAK (2014)

HARİTA 26: KANATLI KÖPRÜNÜN UYDUDAN GÖRÜNÜMÜ – UZAK (2014)
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b. Tarihi ve Tanımı

Kanatlı Köprünün günümüzde neredeyse tamamının toprak altında kalmıştır.

Nitekim günümüzde bulunduğu yokuşun yanında duvar görünümü halinde kaderine

terk edilmiş durumdadır. Köprünün adının nereden geldiği bilinmemekte fakat

Edirne’nin geçirdiği sel ve taşkınlardan köprünün varlığından haberdar olabiliyoruz.

Binaenaleyh yol ve güzergâh tariflerinden de anlaşılacağı gibi köprü civarda çok

bilinen bir yapıdır. Edirne’nin kadimlerinden olan Kâtip Ahmed Bâdî Efendi’nin kaleme

aldığı Riyâz-ı Belde-i Edirne eseri bu Kanatlı Köprünün adını verdiği sokakta

yazılmıştır. Bu bilgiyi kendisi “Bu kitap bu mahallede Kanatlı Köprü Sokağının 1

numaralı hânesinde te’lîf olunmuştur220” şeklinde bize aktarmaktadır.

Köprü ufkî (yatay) tipte, günümüzde moloz taşlardan olup kemerleri toprak

altında kalmış durumdadır. Nitekim köprünün güneydoğusunda neredeyse ortasına

tekabül eden civarda bitişik bir bina mevcuttur. Köprünün günümüzde sadece

güneybatıya bakan tarafı görünmekte kuzey ve diğer tarafları tamamen yüzeyin

altında ve üzerinde çeşitli yapılar mevcut durumdadır. Nitekim köprünün üzerinden

Eski İstanbul Caddesinin Asfaltı geçmektedir. Köprünün tahmini olarak boyu 30 m.,
genişliği de üzerinden geçen asfalt baz alınarak yaklaşık 7 m. ‘dir. Binaenaleyh

köprünün varsa bile günümüze ulaşan kitabesi bulunmamakla birlikte, yine varsa bile

tarih köşkü ve balkonu toprak altında kalmıştır.

220 Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/2, s. 767, 770, 921, 923; Ahmed Bâdî Efendi, a.g.e., 1/1, s. 123, 193,
207, 296
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c. Görselleri

RESİM 102: KANATLI KÖPRÜDEN BİR GÖRÜNÜM221

RESİM 103: KANATLI KÖPRÜDEN BİR GÖRÜNÜM222

221 Yerinde Çekim, Kanatlı Köprüden Bir Görünüm, 2014.
222 Yerinde Çekim, Kanatlı Köprüden Bir Görünüm, 2014.
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IV. SONSÖZ

Tüm bu verilerin ışığında Meriç Arda ve Tunca nehirleri arasında kurulmuş

olan Edirne'de; çeşitli dönemlerde inşa edilen ve günümüzde hala ayakta olan 13 adet

taş köprü; geçirdikleri onarımlar, düzenlemeler ve yapım teknikleri esas alınarak

kronolojik bir değerlendirme ile incelenmiş; haritalarda ve kaynaklarda yer alan bilgiler

doğrultusunda varlığı mevcut olarak bilinen, günümüzde hala ayakta, görülebilir ve

kullanılabilir durumda olan bu köprülerin uydu fotoğrafları ile de yerleri tespit edilerek

belirlenmiştir.

Binaenaleyh 13 taş köprülerden Taş Köprü, Kanatlı Köprü ve Kazan köprüsü

hakkında ulaşılabilir kaynaklardaki bilgiler ciddi derecede yetersiz olmakla birlikte

eldeki verilerin ışığında yapılan incelemeler sonucu köprülerin mevcut durumları

hakkında görsel ve işitsel kaynaklara yer verilmiştir.

Yapılan bu çalışma ile Osmanlı imparatorluğunun ikinci payitahtı olan Edirne

şehrinde; farklı dönemlerde inşa edilen taş köprülerin mevcut varlıkları, tipleri, yapım

amaçları, sanatları ve zaman içerisinde geçirmiş oldukları süreçler hakkındaki

bilgilerin günümüz şartlarında elde edilen veriler doğrultusunda değerlendirilmesi

amaçlanmıştır.

Edirne’yi adeta bir hilâl gibi çevreleyen bu sanatlı taş köprülerin günümüzde

kimisi kaderine terkedilmiş durumda, kimisi de tartışmalı yenileme çalışmaları ve

onarımlarla hizmetini, günümüz standartlarına meydan okuyarak verdiğini üzülerek

söyleyebiliriz. Nitekim tüm dünyadaki tarihi köprüler gibi bu sanatlı taş köprülerin

korunması ve ağır taşıtların geçine kapatılması gerekmektedir. Dikkati çeken bir diğer

husus ise Osmanlı’nın son dönemlerinde yapılan Sultan Mecid – Mecidiye – Yeni –

Dış – Meriç Köprüsünden sonra Edirne’ye bu köprülerin yüklerini üzerlerinden alacak

herhangi modern bir köprü yapılmamıştır. Osmanlı döneminde dünyanın birçok

şehrinin örnek aldığı ve benzeyemeye çalıştığı Edirne, günümüzde tarihi değerler

açısından ne yazık ki kaderine terkedilmiş durumdadır. Nitekim hali hazırda ayakta

olan bu anıtsal eserlerin çevrelerinin düzenlenerek turizme kazandırılması devletimize

düşen yegâne bir görevdir.
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